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Malmös Förening för 
Kvinnans Politiska Rösträtt
malin arvidsson
Fil.dr i historia, lektor vid Tema Barn, Linköpings universitet

I denna artikel behandlas Malmös Förening för Kvinnans Politiska Rösträtt från dess grundan-
de 1903 till rösträttsreformen 1919/1921, då Landsföreningen för Kvinnans Politiska Rösträtt 
hade uppnått sitt mål och ombildades. Eftersom ett samlat arkiv efter Malmöföreningen 
saknas baseras undersökningen på årsberättelser och namninsamlingar från den nationella 
paraplyföreningen, i kombination med tidnings- och tidskriftsmaterial. Särskilt intresse 
ägnas åt Malmö FKPR:s relation till Kvinnliga Diskussionsklubben. Tidigare lokala studier 
har framför allt behandlat den organiserade rösträttskampens första år. Här följs frågan om 
samarbete eller ej under en längre tidsperiod. I samband med Malmö FKPR:s bildande fanns 
medlemmar i diskussionsklubben som helt motsatte sig samarbete med vad som uppfattades 
som överklassdamer medan andra menade att samarbete var nödvändigt för att utöka kvin-
nors politiska rättigheter. I samband med masspetitionen 1906 ifrågasattes såväl samarbete 
som rösträtten som medel. Flera av klubbens tongivande medlemmar undertecknade dock 
petitionslistorna. Vid den följande namninsamlingen 1913–1914 var journalisten och social
demokraten Elma Danielsson, som tidigare hade förespråkat partiledningens hållning att 
prioritera ett utvidgande av männens rösträtt, en drivande kraft. Detta är ett av flera exempel 
på hur förändrade förutsättningar på nationell nivå öppnade för utökat samarbete lokalt.1

Hundraårsfirandet av den allmänna röst-
rätten har inneburit ett förnyat intresse 
för den lokala rösträttskampens historia.2 
Landsföreningen för Kvinnans Politiska 
Rösträtt (LKPR) bildades 1903 i syfte att 
samordna arbetet i de lokala föreningar 
som då redan fanns i Stockholm och Göte-
borg. Snart startades många fler och under 
åren fram till att den kvinnliga rösträtten 
till riksdagen blev verklighet var totalt 237 
föreningar verksamma.3 En del av dessa 
finns väl dokumenterade i LKPR:s arkiv 
på Riksarkivet, andra på lokala arkiv, men 
i många fall saknas handlingar från lokal-

föreningarna. Så är till exempel fallet med 
Malmös Förening för Kvinnans Politiska 
Rösträtt (FKPR). Det går dock att beskriva 
de stora dragen i lokala rösträttsförening-
ars historia via LKPR:s årsberättelser som 
innehåller korta berättelser från de flesta av 
lokalföreningarna. Organisationens egen 
tidskrift Rösträtt för kvinnor, som startades 
1912, är en annan ingång för att få överblick 
över lokalföreningarnas utveckling, samt 
centrala personer och aktiviteter. Detta kan 
kompletteras med sökningar i Kungliga 
bibliotekets tidningsdatabas efter annonser 
och referat från möten. I samband med 
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rösträttsjubiléet har även LKPR:s lands
omfattande namninsamlingar digitaliserats, 
vilket ger möjlighet till fortsatta studier av 
det praktiska arbetet för kvinnors politiska 
medborgarskap.4

I denna artikel ska jag ge en överblick 
av Malmö FKPR:s utveckling, i syfte att 
uppmana till fortsatt forskning – både om 
denna och andra sparsamt dokumenterade 
lokalavdelningar. Särskilt intresse ägnas 
åt relationen mellan rösträttsföreningen 
och stadens socialdemokratiska kvinno-
klubb. Detta har tidigare berörts av his-
torikern Christina Carlsson Wetterberg, 
men då som exempel i en mer övergripan-
de undersökning av förutsättningarna för 
de socialdemokratiska kvinnornas vägval 
i rösträttsfrågan.5 Brigitte Mral har i en 
retorisk analys av protokoll från Malmö 
Kvinnliga Diskussionsklubb studerat hur 
klubben hanterade den konfliktfyllda frågan 
om huruvida man skulle avvakta lösningen 
på männens rösträttsfråga eller ej. Denna 
fråga aktualiserades inför att en kvinnlig 
rösträttsförening skulle startas i början av 
1903. Det förekom också olika åsikter kring 
om man skulle gå med i den nystartade röst-
rättsföreningen eller om man borde hålla 
sig utanför. Mrals undersökning sträcker 
sig dock bara fram till juni 1904 och jag 
ska därför bygga vidare på hennes resultat 
genom att undersöka vilken politisk inrikt-
ning rösträttsföreningen kom att få och hur 
stadens organiserade socialdemokratiska 
kvinnor förhöll sig till denna.

Organiseringen för kvinnlig rösträtt i 
Malmö har också tidigare undersökts av 
Åke Norström, tidigare verksam vid Malmö 
stadsarkiv. Utifrån material från en rad 
kvinnoorganisationer i Malmö har han 

gett en god inblick i arbetet för kvinnors 
deltagande i kommunpolitiken, samt till 
viss del Malmö FKPR:s verksamhet så som 
den kommer fram i material från Skåne
förbundet för kvinnans politiska rösträtt, 
bildat 1908. Detta material finns bevarat 
tack vare att dess sekreterare Anna T. Nils-
sons anteckningar lämnats in till Malmö 
stadsarkiv (numera finns det samlat i ett eget 
arkiv för Skåneförbundet). Norström visar 
framför allt hur man arbetade för att kvin-
nor verkligen skulle utnyttja sin kommunala 
rösträtt och han ger också en överblick av 
hur de första kvinnorna i stadsfullmäktige 
agerade.6 Men hur själva rösträttsföreningen 
utvecklade sig vad gäller medlemmar, vilka 
som ledde den och vilka aktiviteter man 
anordnade är alltså mindre känt.

Bildandet 1903 och 
utvecklingen de första åren

LKPR karaktäriseras ofta som en liberalt 
präglad förening och ett forum för medel- 
och överklassens kvinnor. Vid bildandet var 
det dock inte helt klart vilken den politis-
ka inriktningen skulle komma att bli. Det 
förekom debatt om hur skarpa krav man 
skulle ställa; rösträtt på lika villkor som för 
män, vilket skulle utesluta kvinnor med låga 
inkomster, eller mer radikala krav på allmän 
rösträtt oavsett kön och inkomst.7 Hur tog 
sig dessa olika hållningar uttryck i Malmö? 
Ett öppet möte för bildande av en rösträtts-
förening skulle hållas 24 mars 1903 och 
inför detta diskuterade Malmö kvinnliga 
diskussionsklubbs styrelse hur man skulle 
förhålla sig till den nya föreningen. Anna 
Stenberg menade att ”klubben borde agi-
tera för att få det stundande rösträttsmötet 



malmös förening för kvinnans politiska rösträtt 3

talrikt besökt af arbetarekvinnorna så man 
kunde få till stånd en rösträttsförening.” 
Emma Eskilsson framhöll vikten av att få 
med så många av klubbens medlemmar som 
möjligt i den blivande rösträttsföreningens 
styrelse och föreslog två kandidater.8

Årsmötet för Malmö FKPR hölls 21 
april 1903 och i Landsföreningens årsberät-
telser anges att föreningen grundades detta 
datum. I oktober samma år behandlades frå-
gan om diskussionsklubbens inställning till 
rösträttsföreningen på nytt. Emma Eskils-
son kritiserade att den nybildade förening-
ens styrelse – som inte tycks ha innehållit 
någon av de kandidater klubben tidigare 
hade fört fram – ännu inte hade utlyst något 
höstmöte. Hon vann gehör för sitt förslag att 
klubben skulle skriva till två olika lokala tid-
ningar för att uppmärksamma detta. Trots 
sin kritik menade Eskilsson att diskussions-
klubben borde vara ”än mer energiska att få 
så många arbetarekvinnor som möjligt m. i 
föreningen.” Den motsatta uppfattningen 
företräddes av Bärta Andersson; hon betrak-
tade FKPR som en ”öfverklassförening”.9

Hur diskussionsklubben bäst kunde ver-
ka för kvinnors rösträtt diskuterades även i 
maj 1904, då medlemmen Sonja Westdahl 
dels menade att ”det var för lite arbetare
kvinnor i rösträttsföreningen”, dels väckte 
kritik mot att de socialdemokratiska riks-
dagsmännen inte hade verkat tillräckligt 
aktivt för Carl Lindhagens rösträttsmotion. 
Anna Stenberg framförde tolkningen att den 
avvaktande hållningen kunde bero på att 
riksdagsmännen prioriterade att få igenom 
en vidgad rösträtt för män, för att först 
därefter verka för kvinnors rösträtt. Bärta 
Andersson vidhöll att det var ”lönlös möda” 
att arbeta inom den lokala rösträttsförening-

en eftersom flertalet av deras medlemmar 
”ej har samma intresse som vi”. Förutom 
att hon var skeptisk mot samarbete med 
”öfverklasskvinnor” ifrågasatte hon röst-
rätten som medel för samhällsförändring, 
hon menade ”att vi ej ernå vårt mål genom 
den allmänna rösträttens erhållande”.10 Det 
förekom alltså vitt skilda hållningar till röst-
rättsföreningen inom klubben.

I ledningen för Malmö FKPR fanns, 
som på så många andra orter, lärarinnor. 
År 1904 valdes folkskollärarinnan Stina 
Hellgren som ordförande, medan folkskol
lärarinnan Naëmi Uddenberg fungerade 
som föreningens representant i landsfören-
ingens centralstyrelse.11 Den styrelse som 
valdes vid höstmötet 1905 var i övrigt: ”fru-
arna Linderoth och Laurén samt fröknarna 
Ida Nilsson och Anna Lindgren, den senare 
nyvald. Till revisorer valdes fröknarna Gren 
och Betty Larsson med fröknarna Anna Ols-
son och Selma Petersson som suppleanter.”12 
Antalet medlemmar var under första hela 
verksamhetsåret 140 och året därpå något 
färre: 135 stycken.13

Bland talarna på de första utåtriktade 
mötena fanns ledande namn inom röst-
rättsrörelsen. På årsmötet 1904 talade fil.lic. 
Hilma Borelius från Lund under rubriken 
”Några ledande synpunkter för den kvinn-
liga rösträttsrörelsen.” Året därpå besöktes 
föreningens årsmöte av fil.dr i historia, Lydia 
Wahlström, som talade under rubriken ”Bör 
det offentliga lifvet längre undvara kvinna?” 
Både Borelius och Wahlström tillhörde de 
mer högerorienterade inom LKPR. Även 
Gertrud Adelborg, ledande inom Fredrika 
Bremer-förbundet, och ordförande för 
Stockholms FKPR, framträdde på ett av 
föreningens möten.14
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Talare hämtades också från den danska 
kvinnorörelsen, exempelvis framträdde 
Anne Bruun vid höstmötet 1904, hållet 
på Arbetarföreningen, med ett föredrag 
rubricerat ”Har vi Kvinder ansvar overfor 
det offentlige liv?” Hon var ordförande för 
Köpenhamnsavdelningen av Dansk Kvin-
desamfund och förespråkade att föreningen 
skulle driva frågan om kvinnors rösträtt, 
vilket länge hade varit omstritt. Hon var 
en stor motståndare mot partidisciplin och 
förespråkade i stället särskilda kvinnolistor.15 
Socialdemokraten Elma Danielsson (figur 1)
refererade föredraget i Arbetet och gav även 
följande beskrivning av rösträttsföreningens 
medlemmar:

Den är sannolikt sammansatt af mera 
allvarligt lagda och tänkande kvinnor 
med öfvervägande andliga intressen, 
samt kvinnor, som äro hänvisade till 
sitt eget arbete för utkomstens skull, 
lärarinnor, kontorister och med dem 
likställda.16

Medlemmarna i Malmö FKPR använde 
de möjligheter att påverka som återstod 
när man var formellt utestängd från riks
politiken: att påverka manliga politiker att 
verka för kvinnors rösträtt. År 1904 sände 
föreningen en skrivelse till Carl Lindhagen 
för att tacka för att han hade lagt en motion 
om rösträtt för kvinnor. Man tackade även 
liberalen Karl Staaff för att han väckt motion 
i riksdagens andra kammare om ”rätt för 
gift kvinna, som har egendom under egen 
förvaltning, att beskattas medels särskild 
debetsedel etc.” År 1905 sändes även brev 
till riksdagsmän från Malmöområdet för att 
uppmana dem att rösta för en ny motion av 
Carl Lindhagen, med förslag om en utred-
ning om rösträttsfrågan.17

På det lokala planet hade däremot en 
del kvinnor redan rösträtt och föreningen 
arbetade för att dessa i högre grad faktiskt 
skulle använda sina röster. Ett första led 
i detta var att ta reda på hur många röst
berättigade kvinnor som fanns i staden  
(cirka 2 800 personer, med totalt cirka 17 200 
röster enligt Malmöföreningens egna beräk-
ningar).18 Därefter skickade man ut uppma-
ningar att rösta, tillsammans med råd om 
hur man gick till väga och anvisningar om 
hur fullmakter skulle skrivas med mera. 
Totalt röstade 70 kvinnor i Malmö 1904, 
alltså endast 2,5 procent av de röstberättiga-
de. Som jämförelse kan nämnas att i Lund 

Figur 1. Porträtt av Elma Danielsson (1865–1936), 
journalist och tidigt en av de ledande personerna 
inom den socialdemokratiska kvinnorörelsen. 
Bildkälla: Arbetarrörelsens arkiv i Skåne.
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fanns 735 röstberättigade kvinnor, varav 
130 röstade, vilket utgjorde 17,7 procent.19 
I sammanhanget ska påpekas att rösträtten 
var graderad, det alltså var helt skilda förut-
sättningar för olika kvinnor att få inflytande 
beroende på inkomst.

På höstmötet 1905 talade Hilma Söder-
berg, ordförande i Norrköpings FKPR om 
”Solidariteten bland kvinnorna.” Hon höll 
ofta föredrag på fabrikerna i Norrköping för 
att uppmana kvinnorna som arbetade där 
att organisera sig i rösträttsfrågan.20 Enligt 
referatet i Arbetet var föredraget ”hufvud-
sakligen en kritik af den lama sammanhåll-
ning, den brist på solidaritetskänsla, som 
karaktäriserade kvinnorna.”21

Huruvida man endast skulle arbeta för 
kvinnors rösträtt eller även ta upp andra 
kvinnofrågor var ständigt omdebatterat.22 
Under de första åren behandlades också 
politiska frågor som rörde kvinnors liv i 
Malmöföreningen. Lina Gren höll föredrag 
om ”ungdomens sedliga uppfostran”, vid 
vårmötet 1905 höll R.F. Berg föredrag om 
”Egna hem”. En annan brännande fråga var 
den om olika former av skyddslagstiftning. 
Om detta talade dr Sofia Holmgren den 13 
maj 1905, en av Malmös få kvinnliga läka-
re, som hade varit en av initiativtagarna till 
rösträttsföreningen.23 Föreningen antog ett 
offentligt uttalande i frågan med krav på 
”skärpta skyddsbestämmelser för barnsängs-
kvinnor”, med betoning på att de nyblivna 
mödrarna skulle få understöd under den 
period som de var borta från arbetet och 
att detta inte skulle räknas som fattighjälp. 
I uttalandet underströks också att ”för den 
ogifta kvinnan d. s. s. icke-modern, såsom 
varande en fullt myndig person med rätt 
och förmåga att råda öfver sig själf och sin 

arbetskraft, måtte gälla s a m m a skydds
lagar som för mannen.”24 Här betonades 
alltså kvinnors lika rätt till arbete, samtidigt 
som ogifta mödrar helt definierades bort. 
Frågan om utomäktenskapliga barns ställ-
ning diskuterades dock i ett annat sam-
manhang. Föreningens ordförande, Stina 
Hellgren, inledde en diskussion om detta 
under rubriken ”Böra ej alla barn hafva 
laglig rätt till sin faders eller moders namn?” 
Detta skedde vid ett enskilt möte.25

Masspetition 1906

År 1906 präglades hela Landsföreningens 
verksamhet av arbetet med en så kallad 
masspetition, en omfattande namninsam-
ling. Bakgrunden var att det vid 1905 års 
riksdag hade sagts att kvinnorna inte hade 
visat något intresse för rösträtten. Masspeti-
tionen var en stark viljeyttring: totalt sam-
lade den 142 128 namn och enligt LKPR:s 
egna beräkningar undertecknade 8,13 pro-
cent av Sveriges kvinnor över 18 år petition-
en.26 Bakom detta låg ett intensivt arbete 
från engagerade i hela landet. Tack vare 
digitaliseringen av materialet är det nu rela-
tivt enkelt att få överblick av namninsam-
lingen. Själva namnlistorna i sig bär spår av 
hur rörelsen växte under kampanjens gång.

Det cirkulerade upprop i flera olika 
versioner. På det mer standardiserade, för-
tryckta uppropet nämns följande skånska 
rösträttsföreningar: Engelholm, Eslöf, Hel-
singborg, Landskrona, Lund, Malmö och 
Trelleborg. De insamlade namnlistorna är 
inbundna länsvis och vad gäller Malmöhus 
län kommer de första listorna från Helsing-
borgsföreningen. Den hade ett eget formulär 
med upplysningar om medlemsavgiften  
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(1 krona) – insamlingen var givetvis också 
ett sätt att rekrytera fler medlemmar och 
undertecknare kunde också lämna frivilliga 
bidrag. Därefter kommer Hörbyföreningen 
som tycks ha varit ganska nystartad efter-
som den använde andra föreningars listor. 
Sedan följer listorna från Lund, men det 
ska understrykas att detta innebär just att 
listorna var från Lunds FKPR – inte att alla 
undertecknare hade sin hemvist där. Exem-
pelvis förekommer namn från Hässleholm 
(där en rösträttsförening bildades först 1907) 
och listor med namn från omkringliggande 
orter. Det går att föreställa sig att aktiva i 
Lunds FKPR samlade underskrifter även 
på andra ställen i samband med möten och 
föredrag eller genom personliga kontakter.

Malmöföreningen ägnade liksom så 
många andra rösträttsföreningar mycket 
kraft åt namninsamlingen 1906, vilket 
återges ganska detaljerat i årsberättelsen. 
Man startade redan i februari 1906: ”Listor 
utsändes första gången i februari månad. De 
utdelades till alla medlemmar samt sändes 
pr post till en mängd personer inom staden 
och på landsbygden i Skåne.”27 I december 
gjordes en ny kraftansträngning genom 
”massutsändande af petitionslistor”. Cirka 
800 listor sändes ut, tillsammans med Anna 
Whitlocks tal till statsministern 6 oktober 
1906 och ”flygskriften ’Rösträttspetitio-
nen’”. Dessa skrifter ”nedlades i enskilda 
personers breflådor i staden samt utdela-
des på tågen genom tidningsförsäljare vid 
stationerna.”28 Enligt årsberättelsen kom 
mer än hälften av listorna tillbaka, och jag 
har kunnat identifiera cirka 300 listor från 
Malmö bland de inbundna, numera digita-
liserade. De är sorterade utifrån antal namn: 
först kommer de med 18 underskrifter, och 

sist finns några listor med bara en enda 
underskrift. Exakt hur många namn som 
samlats in har inte kunnat fastställas. Det 
förekom namn från Malmö på andra listor 
och namn från andra orter på Malmölistor-
na. Men tydligt är att arbetet hade en mobi-
liserande kraft. På listorna kunde man dels 
ange om man ville ge ett frivilligt bidrag, 
dels ange om man ville bli medlem i röst-
rättsföreningen. På Malmölistorna angavs 
att medlemsavgiften var 1 krona. Antalet 
medlemmar växte kraftigt vid denna tid. 
För år 1906 rapporterades 211 medlemmar 
och för 1907 uppgavs antalet 231.29

Som Åke Norström har påpekat var 
Malmö Kvinnliga Diskussionsklubb inled-
ningsvis skeptiska till att medverka i namn-
insamlingen.30 Det rådde fortfarande delade 
meningar inom SAP om huruvida man 
skulle driva kravet på kvinnlig rösträtt innan 
männens rösträttsfråga var löst.31 Den 24 
januari 1906 hölls ett extrainkallat möte i 
diskussionsklubben apropå en skrivelse med 
uppmaning om att bidra till masspetitionen. 
Nu uttrycktes återigen skilda strategier. 
Elma Danielsson yrkade på avslag, hon men-
ade att det inte var rätt tillfälle att framföra 
krav på kvinnors rösträtt eftersom det kunde 
äventyra den uppgörelse om utökad rösträtt 
för män som var i görningen. Både Sonja 
Westdahl och Anna Stenberg förespråkade 
dock anslutning till uppropet, den senare 
frågade retoriskt ”hvarför skulle ej kvinnan 
hafva rösträtt såväl som mannen, vore hon 
någon underordnad varelse”. Fler uttalade 
sig till stöd för att bidra till petitionen, men 
inget beslut fattades utan frågan bordlades.32 
På nästa möte förespråkade flera talare att 
klubbens medlemmar skulle underteckna 
petitionslistorna, medan Elma Danielsson 
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var fortsatt avvaktande. Hennes ställnings-
tagande för linjen att vänta tills männens 
rösträtt var säkrad ifrågasattes av en medlem 
som menade att deras anspråk på politiskt 
inflytande snarare skulle stärkas om man 
samtidigt förde fram krav på kvinnlig röst-
rätt. Någon tydlig hållning antogs egent-
ligen inte: av protokollet framgår att flera 
ställde sig bakom skrivelsen som uppmanade 
klubben att delta, men samtidigt blev beslu-
tet ”att diskussionen skulle utgöra svar på 
frågan”.33 Bland undertecknarna återfinns 
dock både ”Elma Danielsson, journalist, 
Folkets hus” och Emma Eskilsson, arbe-
terska, Arlöf”.34 Dessa var båda drivande 
personer i diskussionsklubben, som hade 
intagit skilda positioner i strategifrågan.

Det finns några tecken på att Malmö 
FKPR under 1906 försökte nå ut till en 
bredare krets av kvinnor än tidigare. Vid 
årsmötet 1906, då pastor Hagbard Isberg 
höll ett föredrag om ”Ogifta mödrar och 
deras barn” som var öppet för allmänhet-
en, meddelades att man skulle kunna gå 
med i rösträttsföreningen utan att betala 
mer än den delen av medlemsavgiften som 
skulle gå till LKPR.35 Någon motivering 
av detta beslut återges inte i årsberättelsen, 
men det kan antas att detta var ett sätt att 
sänka tröskeln för medlemskap för kvinnor 
med låga inkomster. Detta skulle i så fall 
ha potential att skapa nya hierarkier: den 
som gick med på detta vis skulle bara ha 
yttranderätt på mötena, inte beslutsrätt. 
Gesten tycks dock ha mottagits väl av den 
Kvinnliga Diskussionsklubben. Som svar 
på en skrivelse från rösträttsföreningens 
styrelse om att avgiften kunde reduceras till 
25 öre för klubbens medlemmar beslöt man 
att ”framföra klubbens tack för den vän

liga inbjudan till medlemskap mot nedsatt 
årsafgift” och ”att påteckna medföljande 
listor”, vilket troligen var petitionslistor.36

Varken i LKPR:s årsberättelser eller i 
diskussionsklubbens protokoll framgår i vil-
ken utsträckning som diskussionsklubbens 
medlemmar aktivt bidrog till insamling 
av namn. En analys av de bevarade namn
listorna visar dock att kvinnor med vitt 
skilda livsvillkor undertecknade petitionen. 
De som med sin namnteckning instämde i 
kravet på kvinnors rösträtt skulle förutom 
namn och adress ange ”Titel och yrke”. 
Det var givetvis vanligt förekommande att 
endast uppge ”fröken” eller ”fru”, men i 
många fall framgår yrke. Det finns många 
yrkesutbildade kvinnor bland namnen: lära-
rinnor37 och sjuksköterskor38 är välrepresen-
terade. Här förekommer även administrativa 
arbeten som telefonist39 och telegrafist40. 
Men det tycks också ha skett insamlingar 
av namnunderskrifter på flera av stadens 
fabriker: så finns till exempel flera listor 
med underskrifter från cigarrarbeterskor 
och tobaksarbeterskor41. Det finns också 
listor med bara sömmerskor42 och med 
underskrifter från kvinnor med blandade 
arbetaryrken såsom ”tvätterska” och ”lager
biträde”43. På namnlistorna skymtar också 
underskrifter från personer i akademiska 
kretsar – kvinnor som själva studerade eller 
redan hade en egen examen44, men även 
kvinnor som angav sin titel i relation till 
makens yrke, till exempel ”juristfru”45. Det 
faller utanför ramarna för denna studie att 
systematiskt analysera sammansättningen 
vad gäller yrke och titel bland undertecknar-
na, men det kan konstateras att masspetitio-
nen utgör ett mycket användbart material 
både för fortsatta studier av vilka som tog 
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ställning för kvinnors rösträtt och för en 
vidare analys av kvinnors sysselsättning 
vid denna tid.

Ett annat tecken på att föreningen strä-
vade efter att nå ut till en bredare krets är 
att man ordnade ett offentligt föredrag på 
Folkets hus, med Frigga Carlberg som talare 
(figur 2 & 3). Hon var ordförande i Göte-
borgs FKPR, socialliberal och en av dem i 

LKPR:s ledning som låg närmast de social-
demokratiska kvinnorna.46 Hennes föredrag 
hade rubriken ”Angå politik och lagstiftning 
kvinnan?”47 Inför mötet framhölls i Arbetet 
att hon var en välkänd talare och skribent 
som ”bör ha sin givna publik även ur den 
stora arbetarklassen”.48 Av Elma Danielssons 
referat framgår att såväl medlemmar från 
rösträttsföreningen som Malmö Kvinnliga 
Diskussionsklubb närvarade. Hon var i 
huvudsak positivt inställd till Carlbergs 
föredrag, men påpekar att hon inte nämnt 
att SAP i sitt senaste rösträttsförslag krävt 
även kvinnors valbarhet.49

Rösträttsreform och förnyade 
inviter till samarbete 1907

Frågan om samarbete med de socialdemo-
kratiska kvinnorna diskuterades på nationell 
nivå, vid LKPR:s fjärde årsmöte 8–9 janu-
ari 1907. Med anledning av att SAP hade 
tagit upp frågan om kvinnors rösträtt på sitt 
arbetsprogram (på grund av den föreståen-
de reformen av mäns rösträtt 1907/1909) 
fanns följande punkt på dagordningen: 
”Böra vi arbeta för att de socialdemokra-
tiska kvinnorna ingå i de redan befintliga 
rösträttsföreningarna?”50 Det beslutades 
att man skulle sända en skrivelse till den 
socialdemokratiska kvinnokonferensen med 
inbjudan om samarbete. LKPR:s lokalför-
eningar skulle också uppmanas att ”med 
bibehållande av den politiska neutraliteten 
visa så mycket tillmötesgående som möj-
ligt mot de socialdemokratiska kvinnorna, 
bland annat genom att bereda dem plats i 
styrelsen.”51 Huruvida styrelsen för Malmö 
FKPR förändrades till följd av detta framgår 
inte av årsberättelsen. Ordförande 1907 var 

Figur 2. Vykort med porträtt av Frigga Carlberg 
(1851–1925), mångårig ordförande i Göteborgs 
Förening för Kvinnans Politiska Rösträtt. Bild-
källa: Göteborgs universitetsbibliotek, KvinnSam.

Figur 3. Annons ur tidningen Arbetet för ett 
föredrag med Frigga Carlberg år 1906.
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som tidigare Stina Hellgren och central
styrelsemedlem Naëmi Uddenberg.

På den socialdemokratiska kvinnokon-
ferensen 27–29 januari 1907, organiserad 
av Stockholms Allmänna Kvinnoklubb 
och Kvinnornas fackförbund, debattera-
des frågan om samarbete eller ej livligt. 
Två klubbar hade sänt in motioner där ett 
klargörande efterfrågades. Inför konferensen 
hade även Kvinnliga Diskussionsklubben 
i Malmö övervägt att skicka in en motion 
med lydelsen ”Hur bör arbetareklassen [sic] 
kvinnor förhålla sej gentemot den kvinnliga 
rösträttsrörelsen i vårt land.” När förslaget 
debatterades tyckte Elma Danielsson inte 
att det var nödvändigt att behandla frågan 
på konferensen och hänvisade till att kravet 
på rösträtt redan fanns på partiets program. 
Fröken Björkman tyckte däremot att det 
vore intressant att få ett uttalande om detta 
från konferensen. Beslutet blev dock att 
inte sända någon sådan motion i klubbens 
namn.52 Kvinnokonferensens beslut blev 
att inte ingå i något organiserat samarbete 
med LKPR, men att det samtidigt stod varje 
partimedlem fritt att ansluta sig till de lokala 
kvinnliga rösträttsföreningarna.53

En särskild fråga som lokalföreningarna 
ombads att rapportera kring i sina årsberät-
telser var de lokala tidningarnas inställning 
till kvinnors rösträtt. Vad gäller Malmö 
beskrevs följande situation:

Lokalpressen intar i allmänhet en, om 
ej direkt fientlig, dock tämligen likgiltig 
hållning. I den största platstidningen 
förekomma ytterst sällan meddelanden 
eller artiklar rörande de svenska kvin-
nornas rösträttsrörelse, då däremot de 
engelska ”suffragetterna” ägnas livlig 

uppmärksamhet. Välvilligt intresse för 
rörelsen ådagalägges endast av den soci-
aldemokratiska pressen.54

Som redan har framgått skrev Elma Daniels-
son ofta om rösträttsmötena i Arbetet, och 
utöver vanliga mötesannonser på första sidan 
förekom också påminnelser inför offentliga 
möten och föredrag på redaktionell plats.

Med fokus på 
kommunalpolitiken

År 1908 startades länsorganisationer på 
många håll, och vad gäller Malmöhus och 
Kristianstads län bildades ett gemensamt 
Skåneförbund med juristen Anna Bugge 
Wicksell som ordförande. Malmöfören-
ingen hade en ny ordförande, dr Malin 
Wester-Hallberg. Trenden med en växande 
medlemsskara hade nu brutits. Liksom tidi-
gare ordnades både enskilda och utåtriktade 
möten, men framför allt satsade föreningen 
på ”kurser i samhällslära”. Både Malmö 
FKPR och Lunds FKPR samarbetade med 
Fredrika Bremer-förbundets Malmö-Lund-
krets kring sådana kurser. Kurserna var 
öppna både för medlemmar i dessa fören-
ingar och för andra, och antalet deltagare i 
Malmö var drygt 350. Enligt årsberättelsen 
för 1908 hade dessa kurser bidragit till att 
fler kvinnor hade deltagit i höstens val till 
stadsfullmäktige. Att skapa egen statistik 
var ett viktigt redskap för kvinnorörelsen 
och i årsberättelsen finns en tabell över mäns 
och kvinnors deltagande i de kommunala 
valen under 1908, baserad på uppgifter från 
56 rösträttsföreningar. I Malmö deltog 5,2 
procent av de röstberättigade kvinnorna och 
18,4 procent av de röstberättigade männen.55
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Arbetet för att öka valdeltagandet och 
kurserna i samhällslära fortsatte under 1909. 
Redogörelsen för årets aktiviteter i Malmö 
vittnar både om en känsla av framgång och 
uppfattat motstånd:

Inför den kommunala rösträtten och 
valbarheten som ett fullbordat faktum 
går det ej att vara alldeles likgiltig. Men 
ännu fruktar mången att sluta sig till 
F.K.P.R. Den lokala högerpressen har 
också under det sista året antagit en allt 
fientligare hållning och ej ens försmått 
att intaga ovederhäftiga meddelan-
den, misskrediterande för den svenska 
kvinnorörelsens ledare, och sålunda 
hos de ovissa sökt uppväcka fruktan 
för kvinnornas deltagande i det poli-
tiska livet.56

Motståndet till trots var kvinnors deltagan-
de i det politiska livet nu en realitet. År 1909 
blev kvinnor valbara till stadsfullmäktige. 
En ändring i skattelagstiftningen innebar 
dessutom att även gifta kvinnor som för-
valtade egen egendom fick rätt att skaffa en 
debetsedel och därmed kunde kvalificera sig 
till kommunal rösträtt.57 Men det gällde att 
vara ute i god tid. Redan i februari 1910 gjor-
des upprop om självdeklaration i Malmös 
tidningar. På ”Kvinnornas upplysnings
byrå” erbjöds gratis hjälp med deklaration. 
Efter höstens val stod det klart att Anna 
Stenberg blev en av de första 37 kvinnliga 
stadsfullmäktige och vid sidan av Gertrud 
Månsson i Stockholm samt Maria Qvist i 
Gävle en av de tre första socialdemokratis-
ka.58 En av Stenbergs första åtgärder blev 
att föreslå fler offentliga toaletter för kvin-
nor, vilket också blev verklighet. Detta är 

ett högst konkret exempel på hur kvinnors 
utökade politiska rättigheter ökade deras 
rätt till staden.59

Under 1911 hade Malmö FKPR en rela-
tivt stor mötesaktivitet: 8 styrelsemöten, 
11 föreningsmöten, 2 offentliga möten, 1 
diskussionsmöte, 3 samkväm och 2 offent-
liga föreläsningar.60 Vid ett av de offentliga 
mötena föreläste Tora Knudsen från Köpen-
hamn över ämnet ”Kvinderne, Hjemmene 
og Samfundsopgaverne”.61 Detta var också 
året för den internationella rösträttskongres-
sen i Stockholm och i juni bröt LKPR sin 
tidigare neutralitetslinje: föreningen dekla-
rerade att i det kommande valet skulle man 
endast ge sitt stöd till partier med rösträtt 
för kvinnor på sitt program (det vill säga 
inte högern).62 I vilken mån detta påverkade 
rösträttsföreningen i Malmö har tyvärr inte 
kunnat utrönas med stöd av årsberättel-
serna. Ordförande 1910–1913 var på nytt 
Stina Hellgren. Under 1912 ordnades ett 
offentligt möte för regeringens rösträttspro-
position, med tal av bland annat dr Gulli 
Petrini (liberal). En av rösträttsföreningens 
medlemmar var styrelsemedlem i Frisin-
nade föreningen, men vem detta var fram-
går inte. Vad gäller samarbete med andra 
kvinnoföreningar hölls tillsammans med 
FBF och Vita Bandet ett offentligt möte 
inför stadsfullmäktigevalet 1912 (hälften av 
ledamöterna byttes ut vartannat år). Man 
anordnade också föredrag om ”Kvinnorna 
och kommunalförvaltningen” av dr Valfrid 
Palmgren-Munch-Petersen, som företrädde 
Allmänna Valmansförbundet i Stockholms 
stadsfullmäktige.63 Under detta år satt två 
av Malmö FKPR:s medlemmar i stadsfull-
mäktige. Med andra ord ökade den parla-
mentariska erfarenheten.64
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Ny masspetition 1913–1914

När LKPR:s centralstyrelse samlades i 
Lund i början av 1913 togs initiativ till en 
ny namninsamling. I årsberättelsen från 
Malmöföreningen konstateras:

Hela 1913 har stått i namninsamlingens 
tecken. De krav, som genom detta arbete 
ställts på landets samtliga rösträttsfören-
ingar, ha varit ganska betydande och det 
gångna året har därför som kanske intet 
föregående för dessa varit mödosamt.65

Jämfört med arbetet med masspetitionen 
1906 var förutsättningarna något annor-
lunda, eftersom det nu fanns fler rösträtts-
föreningar runtom i Skåne. Men Malmö 
FKPR samlade inte bara underskrifter inom 
själva staden utan också i ”så gott som hela 
Oxie och Bara härader”. Arbetet samord-
nades från en särskild rösträttsbyrå som var 
öppen 2–3 timmar om dagen under cirka 3 
månader. Där kunde man hämta listor och 
litteratur, och därifrån skickades listor till 
”ett stort antal katalogiserade yrkeskvinnor 
å landsbygden” med en uppmaning att de 
i sin tur skulle samla namn. Utöver detta 
reste Annie Gunnarsson runt i större sam-
hällen inom det område som föreningen 
hade i uppgift att täcka. Under sommaren 
ordnade man också ett rösträttsföredrag i 
samband med en hembygdsfest på festplat-
sen Bökeberg utanför Svedala, då Sigrid 
Kruse från Karlskrona framträdde. Dessut-
om gjorde styrelsen och andra medlemmar 
hembesök.66

Under arbetet med denna petition upp-
manade ledande socialdemokratiska kvin-
nor de lokala kvinnoklubbarna att sprida 

namnlistorna, bland annat genom upprop i 
tidskriften Morgonbris.67 Historikerna Irene 
Andersson och Sif Bokholm har kommen-
terat frågan om samarbete kring namn
insamlingen i ett kapitel om kvinnorörelsens 
bidrag till Baltiska utställningen 1914:

Här deltog aktiva rösträttskvinnor 
oberoende av klasstillhörighet. Elma 
Danielsson informerade till exempel 
regelbundet om kampanjen i tidningen 
Arbetet och uppmanade kvinnorna att 
beväpna sig med listor och gå runt och 
samla namn. Hon berättade om Malmö 
Rösträttsbyrås ”söndagsskyltning” på 
Södergatan, som med sin vackra skylt-
ning, sina rösträttsbrevkort och emblem 
blivit ett nytt nöje i Malmö. Men klass
aspekten var hela tiden närvarande i 
hennes uttalanden. Bland annat kon-
staterade hon att det var börden som 
avgjorde om man kunde ta stora entrén 
när man kom i rösträttsärende eller om 
man borde ta kökstrappan.68

Förutom att Elma Danielsson alltså bidrog 
till namninsamlingen i Malmö framgår 
också av LKPR:s årsberättelse för 1913 att 
hon reste runt i trakten kring Lund för att 
hålla föredrag i rösträttsfrågan.69 Ett repor-
tage från rösträttsbyrån i just Lund ger en 
inblick i hur mycket arbete som lades ned 
på namninsamlingen. Artikelförfattaren 
kritiserade stadens studentskor, som enligt 
henne borde ha tid att engagera sig mer i 
arbetet och beklagade att

det inte är de kvinnor, som ha lättast 
att förfoga över sin tid, som inse eller 
behjärta rösträttskravets betydelse, utan 
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det är företrädesvis de, som stå i den 
hetaste kampen för tillvaron, som fullt 
fatta sakens innebörd.70

Ett liknande framhållande av förvärvsarbe-
tande kvinnors insatser gjordes i årsberättel-
sen från Malmö, apropå en redovisning av 
de bidrag som olika undertecknare lämnat 
i samband med namninsamlingen:

Till föreningens kassa ha å namnlistor 
influtit tillsammans kr. 374:44, vilket 
belopp måste anses respektabelt, i syn-
nerhet då man betänker, att detsamma 
kommit huvudsakligast från de kropps-
arbetande kvinnornas starkt begränsade 
penningtillgångar. Offervilligheten för 
den goda saken har också mången gång 
tagit sig rörande uttryck.71

Namninsamlingen 1913 kom alltså, i alla 
fall vad gäller Malmö med omnejd, till stånd 
genom ett brett samarbete mellan kvinnor 
i helt olika samhällsställning – både vad 
gäller själva organiseringen och om man 
ser till vilka som skrev under samt bidrog 
ekonomiskt. I ett pågående projekt transkri
beras de skannade namnlistorna från hela 
Sverige med hjälp av frivilliga krafter, vilket 
kommer att möjliggöra fördjupade analy-
ser av undertecknarnas yrken, geografiska 
spridning med mera.72

Det finns även uttryck för samarbete 
mellan kvinnoorganisationer med skilda 
politiska förtecken i andra frågor än just 
rösträtten. Malmö FKPR:s tidigare ord
förande, läkaren Malin Wester-Hallberg, 
talade vid ett av föreningens offentliga 
möten under 1913 om ”Reglementerings-
frågan”. Detta möte var ordnat i samarbete 

med Malmös lokalföreningar av Vita Ban-
det, KFUK, Fredrika Bremer-förbundet 
(FBF) och Kvinnliga Diskussionsklubben.73

Krigstiden

Första världskrigets utbrott påverkade för-
utsättningarna för den kvinnliga rösträtts-
rörelsen – frågan hamnade nu längre ner 
på den politiska dagordningen.74 Flera av 
Malmö FKPR:s medlemmar var aktiva i 
Kvinnornas uppbåd och man samlade in 
pengar till landstormen. Under 1914 var 
fyra av föreningens medlemmar samtidigt 
med i styrelsen för Frisinnade föreningen.75 
Från 1915 arbetade man mer systematiskt 
med att sprida Rösträtt för kvinnor genom 
lösnummerförsäljning och att rekrytera 
prenumeranter bland de egna medlem-
marna. Antalet medlemmar redovisades 
dock inte längre i årsberättelsen. Däremot 
framgår att antalet föreningsmedlemmar 
med kommunala förtroendeuppdrag väx-
te. Rösträttskvinnorna ingick till exempel 
i barnavårdsnämnden, pensionsnämnden 
och i styrelserna för Malmö stads skydds-
hem samt Hemmet för sinnesslöa barn.76

En nyhet år 1916 var att det bildades 
en lokalförening av Männens Förbund för 
Kvinnans Politiska Rösträtt i Malmö.77 Mal-
mö FKPR fortsatte att ordna kurser, numera 
inom ramen för de ”Bergman-Österbergska 
samhällskurserna” som hette så för att de 
finansierades genom en donation från Mar-
tina Bergman-Österberg. Hon skänkte 
5 000 kronor årligen för detta arbete från 
1911, vilket innebar att LKPR kunde anstäl-
la en kursledare och ge ut egen litteratur.78 
Under hösten 1916 hölls en föreläsningsserie 
i Malmö, med föredrag av bland annat hov-
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rättsnotarien Elisabeth Nilsson.79 Året därpå 
blev hon Malmöföreningens ordförande 
och under 1917 invigdes även föreningens 
eget standar.80

Under 1915 och 1916 hade det inte 
lagts en enda motion om kvinnlig röst-
rätt i riksdagen. År 1917 lades visserligen 
sådana motioner, men dessa avstyrktes av 
Konstitutionsutskottet med hänvisning till 
att frågan inte var tillräckligt utredd. Efter 
flera regeringsskiften 1917 presenterade den 
liberale statsministern Nils Edén en propo-
sition våren 1918. Denna godkändes i andra 
kammaren, men röstades ned i den första 

kammaren. Nyheten om att förstakammar-
högern ännu en gång hade motsatt sig kvinn-
lig rösträtt väckte frustration inom LKPR. 
Lokalföreningen i Göteborg dristade sig till 
att arrangera en demonstration den 2 juni, 
vilket brukar framhållas som den enda 
gatudemonstrationen för kvinnlig rösträtt 
i Sverige. Men redan tidigare under våren 
hölls protestmöten på flera ställen runtom 
i landet, och ett av dem ägde rum i Slotts-
parken i Malmö den 9 maj. Det var Skåne
förbundet för Kvinnans Politiska Rösträtt 
som arrangerade mötet tillsammans med 
lokalföreningar av Männens Förbund för 

Figur 4. Manifestation i Slottsparken, Malmö, 9 maj 1918. I talarstolen står Anna Bugge Wicksell, 
tongivande inom Skåneförbundet för Kvinnans Politiska Rösträtt. Detalj ur foto taget av Cecilia 
Nelson. Bildkälla: Sveriges riksdag.
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Kvinnans Politiska Rösträtt. Talare var bland 
annat Anna Bugge Wicksell (figur 4).81 Vad 
gäller Malmöföreningens verksamhet i övrigt 
är årsberättelsen för 1918 ganska kortfattad: 
utöver protestmötet hade man hållit ytter-
ligare ett offentligt möte och två förenings-
möten, men under hösten 1918 avstannade 
arbetet på grund av den influensaepidemi 
som ofta kallas Spanska sjukan.82

I december 1918 träffades den upp-
görelse om en rösträttsreform som sedan 
bekräftades genom riksdagsbeslut i maj 
1919 och januari 1921. En diskussion om 
LKPR:s framtid startade. För år 1919 finns 
det återigen medlemsstatistik redovisad, och 
vid årets utgång hade Malmöföreningen 
361 medlemmar. Därmed var det landets 
tredje största förening, efter Stockholm och 
Göteborg. Elisabeth Nilsson fortsatte till 
slutet som ordförande, och hon blev även 
aktiv i den förening som LKPR ombildades 
till: Svenska kommittén för internationellt 
rösträttsarbete (S.K.I.R.). Bland dess med-
lemmar ingick även Naëmi Uddenberg, den 
tidigare ordföranden för Malmö FKPR som 
de sista åren hade varit föreningens supple-
ant i centralstyrelsen.83

Slutord

I denna artikel har jag tecknat konturerna 
av Malmö FKPR:s utveckling, från starten 
1903 fram till rösträttsreformernas anta-
gande 1919/1921. Liksom vad gäller många 
andra rösträttsföreningar var flera av de mer 
framträdande medlemmarna lärarinnor, 
men initiativet togs av en kvinnlig läkare 
och ur denna yrkesgrupp rekryterades både 
senare ordföranden och föredragshållare. 
Till föreningens aktiviteter hörde såväl 

enskilda som utåtriktade möten, vid vilka 
talare hämtades både från den svenska och 
danska rösträttsrörelsen. Insamling av sta-
tistik över kvinnor som var kommunalt 
röstberättigade skedde relativt tidigt, men 
det blev en allt viktigare verksamhet i takt 
med att gruppen av röstberättigade kvinnor 
vidgades och sedan kvinnor år 1909 blev 
valbara till stadsfullmäktige. Ett växande 
antal av föreningens medlemmar hade olika 
kommunala förtroendeuppdrag, och i sam-
arbete med andra kvinnoföreningar utbild-
ades hundratals kvinnor för sådana roller.

Inledningsvis fanns inom den Kvinn-
liga Diskussionsklubben medlemmar som 
var mycket skeptiska till samarbete med 
vad som uppfattades som överklassdamer. 
Ytterligare en anledning till en avvaktande 
hållning var det socialdemokratiska partiets 
strategi att prioritera männens rösträtt. När 
det hade skett en uppgörelse om utvidgad 
manlig rösträtt – om än fortfarande långt 
ifrån allmän – fanns det ett större utrymme 
för de socialdemokratiska kvinnorna att 
gå fram med egna rösträttskrav. Särskilt i 
samband med de båda namninsamlingarna, 
1906 och 1913–1914, blev det tydligt att 
rösträtt för kvinnor var en klassöverskridan-
de angelägenhet. Genom fortsatta analyser 
av de insamlade namnlistorna skulle bilden 
av rörelsen för kvinnors rösträtt i Malmö 
kunna ges ytterligare nyanser.

The Malmö Association for 
Women’s Suffrage

This article provides an overview of the 
development of the Malmö Association 
for Women’s Suffrage from its foundation 
in 1903 until 1919–1921 when a constitu-
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tional reform granted women the right to 
vote in parliamentary elections. By then 
the National Association for Women’s Suf-
frage had fulfilled its aim nationally and was 
reorganized to promote women’s suffrage 
internationally. Because no archive has been 
preserved from the local Malmö chapter, 
this article is based on annual reports from 
the National Association for Women’s Suf-
frage and petitions that have recently been 
digitalized, in combination with source 
material from the daily press and journals. 
The changing relationship between the 
Malmö Association for Women’s Suffrage 
and the Social Democratic Women’s Debat-
ing Society is of particular interest. Previous 
studies at the local level have mainly been 
concerned with the first years of organ-
ized suffrage advocacy. This article studies 
cooperation levels over a longer time frame. 
When the Malmö Association for Women’s 
Suffrage was founded, some members of the 
Women’s Debating Society were strongly 
against cooperation with what they termed 
‘upper-class ladies’, while others regarded 
cooperation essential to promote women’s 
political rights. When a mass petition was 
organized in 1906, not only was the whole 
cooperation strategy questioned but even the 
very idea that suffrage was the most impor-
tant tool for societal change. Nevertheless, 
several of the most influential members of 
the Debating Society signed the petition. 
During a second national petition for wom-
en’s political citizenship in 1913–1914, the 
Social Democrat journalist Elma Danielsson 
participated actively in the local campaign 
although she had previously promoted the 
official party line which was to prioritize 
men’s suffrage. This is but one of several 
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Föreningar för kvinnors rösträtt i Halland 
1903–1921
anna-lena nilsson
Fil.kand., arkivarie, Arkiv Halland

I Halland grundades redan 1903 föreningar för kvinnans politiska rösträtt i såväl Varberg, 
Halmstad som Falkenberg. Det var relativt tidigt i jämförelse med andra områden i Sverige. 
Därefter grundades också föreningar i de mindre orterna som Tvååker, Slöinge och Harp
linge. Engagemanget i rösträttsföreningarna kan till viss del bero på närheten till Göteborg 
och det starka arbete som bedrevs där samt de personliga kontakterna som knöts med till 
exempel Frigga Carlberg, bördig från Falkenberg. Men det kan också vara en följd av att 
Halland traditionellt varit en jordbruksbygd där både män och kvinnor delat på arbete och 
familjeansvar. Uppsvinget för etableringar av föreningar i länet kom efter att de Bergman- 
Österbergska samhällskurserna hållits företrädesvis på landsbygden 1917. Vid genomgång 
av medlemsmatriklar i föreningarna ser man också att majoriteten är inflyttade och yrkes-
arbetande kvinnor. För att nya idéer skall få livskraft krävs möten mellan människor från 
olika situationer och erfarenheter vilket blev en viktig del i rösträttsföreningarnas framgång.

Bakgrund

Kvinnors medborgerliga ställning började 
under 1800-talet att förändras ordentligt. 
Från 1862 fick vissa kvinnor rösta i kom-
munala val om de besatt egen förmögenhet. 
Tio år senare kunde de gifta sig utan fäders 
eller förmyndares godkännande och 1874 
fick de även som gifta bestämma över sin 
egen inkomst, i äktenskapet var det mannen 
som hade försörjningsansvar. Året innan 
hade det också blivit möjligt för kvinnor 
att ta akademisk examen. Detta är bara 
några av många juridiska restriktioner som 
omgärdat kvinnor under århundraden, men 
1800-talets samhällsomvandlingar med 
ökad emigration, industrialisering och möj-
lighet för alla till grundläggande utbildning 

tvingade fram förändringar för kvinnor-
na. De offentliga diskussionerna förordade 
kvinnlig rösträtt och de frisinnade med Carl 
Lindhagen i täten stöttade förslaget. Frågan 
splittrade socialdemokraterna som menade 
att först måste alla män få rösträtt, vilket 
lagstadgas först 1909. År 1902 bildades den 
första föreningen för Kvinnans Politiska 
Rösträtt i Stockholm. Året därefter, 1903, 
ombildades den till en nationell förening och 
fick namnet Landsföreningen för Kvinnans 
Politiska Rösträtt, LKPR. Som en löpeld 
bildades det rösträttsföreningar runt om i 
landet och i Halland var man inte sen att 
haka på. Under våren bildades föreningar i 
Varberg, Halmstad och Falkenberg.
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Varbergs förening för Kvinnans 
Politiska Rösträtt

I efterlämnade dokument är det tydligt att 
Frigga Carlberg, den rösträttskvinna i Sve-
rige som i efterhand ses som en av de mest 
radikala, påverkade föreningsbildandet. I 
brev till Ann Margret Holmgren, sekrete-
rare i landsföreningen, skriver Frigga: ”Ifall 
ni vill göra ett försök i Varberg, så är post
expeditören fröken Helena Lindow villig 
att stå till tjänst”.1 Anledningen till detta 
förslag kan ha varit att Frigga, som var född i 
Falkenberg och hade ett stort nätverk i länet, 
trots att hon vid tiden bodde i Göteborg, 
hade fått namnet som förslag från sin make 
Andreas. Han var posttjänsteman i Göte-
borg och det är känt sedan tidigare att just 

inom postverket öppnades tidigt arbetsplat-
ser för kvinnor som ville yrkesarbeta. Dessa 
kvinnor hade ofta en viss högre utbildning 
och ansågs pålitliga och ordentliga. Helena 
Lindow var 1903 relativt nyinflyttad till 
Varberg, 37 år gammal och ogift, helt enkelt 
en ypperlig kandidat till ordförandeposten.

Bildandet av föreningen skedde den 20 
april 1903 i den nya teaterbyggnadens foajé 
som man tillfälligt fått låna av en annan för-
ening mot att man betalade för belysningen. 
Tiden var annonserad till 19.15 för att så 
många som möjligt skulle kunna deltaga.2 
Vid mötet bildades den första interims-
styrelsen och då fick Helena en plats som 
ersättare och till ordförande valdes folkskol-
lärarinnan Wilhelmina Malmström. Hon 
var född i Varberg och redan engagerad i 

Figur 1. Vilhelmina Malmström var den första ordföranden i Varbergs förening för kvinnans poli-
tiska rösträtt. Här i sin yrkesroll som folkskollärarinna. Foto: Mathilda Ranch/Hallands kultur
historiska museum.
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flera andra föreningar och var en välkänd 
person i staden. Detta var säkert ett mycket 
bra val då flertalet av medlemmarna vid 
första mötet var just lärarinnor och även 
nationellt var det denna yrkesgrupp som 
de flesta föreningsmedlemmar tillhörde.

Vilhelmina Malmström hade en speciell 
familjebakgrund. Hennes mor Emma Kris-
tina kom från väldigt enkla förhållanden 
och en tid innehade hon tjänst som piga 
på fästningen i Varberg som då fungerade 
som straffängelse. I kyrkböckerna kan man 
se att hon gifte sig med en av de frigivna 
straffångarna och två månader senare föddes 
Vilhelmina. Fadern Carl Vilhelm Malm-
ström kom från en bättre familj i Dalarna 
där hans far var stadsfiskal(!) och två av 
Carls farbröder hade fina ämbeten i Stock-
holm. Båda var professorer och ledamöter 
i Svenska Akademien, en var dessutom 
ecklesiastikminister under en kort period. 
Vilhelminas far försvinner dock rätt snart 
ur kyrkböckerna och står saknad och det 
ryktas om att han emigrerat till USA.3 Hur 
Vilhelmina med sin bakgrund kunnat stu-
dera vidare blir gissningar, men troligen har 
faderns släkt bistått. Kanske de även hjälpte 
hennes far med pengar till en Amerika
biljett? För tungt belastade kriminella var 
det vid 1800-talets slut ett vanligt beslut 
att utvandra för att skapa sig ett nytt liv.

En ordförande med denna livshistoria, 
klassresa och möjlighet till utbildning, var 
mycket lämplig. Hon värnade hela sitt liv 
om de svaga i samhället genom sitt engage-
mang i bland annat De sjukas vänner och 
Varbergs församlingsdiakoni. Hon var också 
ledamot i stadsfullmäktige mellan 1914 och 
1917 för de frisinnade samt hade uppdrag i 
folkskolestyrelsen.

Figur 2. Inbjudan till fest för alla kvinnor i 
Varberg rörande rösträttsfrågan, som ”ingalun-
da torde af deltagarinnorna skapa ena så farli-
ga Xantippor som en och annan äkta man till 
äfwentyrs torde befara.” Källa: Norra Hallands 
tidning Vestkusten 1907-04-18.

Under föreningens första månader dis-
kuterades på mötena vilka som skulle få 
bli medlemmar och i stadgarna som stad-
fästes 18 juni står att medlemskap skall 
kunna erhållas av ”[…] hvar och en kvinna 
som fyllt 21 år samt erlägger avgift […]”4. 
Män var alltså inte välkomna. I flera andra 
kvinnliga rösträttsföreningar kunde män bli 
medlemmar men i Varberg beslutades att 
så inte skulle vara fallet. För när kvinnorna 
fick rösträtt framöver så skulle inte männen 
behöva tackas för det! Åldersgränsen 21 år 
var myndighetsgräns för ogift kvinna. Men 
gift kvinna fick alltså, juridiskt sett, fråga 
sin man om lov att få bli medlem. Och i 
vissa fall fick hon kanske också be honom 
om pengar till medlemsavgiften …
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Hur kampen skulle föras

Hur arbetet inom rösträttsföreningarna 
skulle ske för att utbilda kvinnorna och 
värva fler till föreningarna styrdes från 
Stockholm och centralorganisationen. 
Varje år skickades lokala representanter 
till huvudstaden för att delta i möten och 
redan första året lät Varberg höra talas om 
sig då Vilhelmina förordade centrala före-
läsningsbyråer där rösträttsföreningarna 
kunde anlita föreläsare. Just föreläsarna blev 
en mycket viktig verksamhet och varje år 
turnerade olika kända personer runt och 
föreläste om ämnen som låg nära den kvinn-
liga sfären: fattigvård, skola och utbild-
ning, barnavård, nykterhet etc. Föreläsare 

som besökte Halland var till exempel Lydia 
Wahlström, Gulli Petrini, Ann Margret 
Holmgren och Frigga Carlberg.

Under oktober 1904 kom Frigga Carl-
berg till Varberg och föreläste under rub-
riken ”Kvinnan i fattigvårdens tjänst”.5 
Detta var en aktuell fråga för föreningen 
som försökte få in en kvinna i Varbergs 
fattigvårdsnämnd. År 1906 invaldes lära-
rinnan Olivia Andersson i samma nämnd, 
den första kvinnan att över huvud taget få 
en plats i något av stadens beslutande organ!

I övrigt anordnade föreningarna offent-
liga möten och fester. Ett vanligt inslag vid 
festerna var teaterpjäser om kvinnlig rösträtt 
som var populära vid den här tiden. Flera 

Figur 3. Teaterpjäsen ”Bröllopet på Ensillre” uppfördes vid en fest som anordnades i Varberg 8 mars 
1910. Skådespelare var några av medlemmarna i rösträttsföreningen. Foto: Mathilda Ranch/Hallands 
kulturhistoriska museum.
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av dem var översatta från engelska med 
ursprung i det rösträttsarbete som skedde 
i England och USA. Översättningarna var 
oftast gjorda av Frigga Carlberg.

Festerna kunde också präglas av sång, 
deklamation av dikter och dans och insam-
ling av medel för fortsatt arbete.

Förutom föreläsningar var också ambi-
tionen och arbetet med att få in kvinnor 
på fler platser i den kommunala organi-
sationen ett stort uppdrag. Under årens 
lopp fick allt fler kvinnor plats i nämnder 
som barnavårdsnämnd, skolnämnd och så 
småningom även stadsfullmäktige, men 
anmärkningsvärt är att när kvinnorna väl 
fått rösträtt och valbarhet blev det allt färre 
kvinnor i nämnderna. Vad detta berodde 
på är en intressant fråga.

Föreningarna i Halmstad 
och Falkenberg

I Halmstad kom rösträttsföreningen till 
efter att landsföreningens sekreterare Ann 
Margret Holmgren den 3 april 1903 varit 
i staden och hållit föredrag. Det hölls 
en fredagskväll klockan 20 och titeln på 
föredraget som hölls vid högre allmänna 
läroverket var just Om kvinnans politiska 
rösträtt. Entréavgiften var 25 öre.6 Den 24 
april bildades föreningen och ordförande 
blev Anna Ljungberg, också hon lärarinna. 
Hon förblev ordförande så länge föreningen 
existerade. Hon var född i Lund och kom till 
Halmstad 1890 och förutom engagemang 
i rösträttsrörelsen var hon medlem i flera 
andra föreningar såsom Frisinnade lands-
föreningen och Fredrika Bremerförbundets 
lokalavdelning.7 I årsberättelserna från för-
eningens verksamhet kan man se att det 

arrangerades föreläsningar och propagerades 
för namninsamlingar. I årsredovisningen för 
1918 nämns att föreningen dessvärre inte 
kunnat ha möten som planerat på grund 
av den rådande epidemin. Det var Spanska 
sjukan som bromsat arbetet. Men arbetet 
flöt på och man rapporterade in till cen-
tralstyrelsen att i Halmstad fanns kvinnor 
representerade i flera nämnder såsom fattig
vårdsstyrelsen, pensionsnämnden, nykter-
hetsnämnden, livsmedelsnämnden samt 
skolstyrelsen.

Inom loppet av några veckor bildades 
också den tredje föreningen i länet i Falken-
berg. Med tanke på att Frigga Carlberg här-
stammade från orten var det inte så konstigt 
att den lilla staden redan i maj 1903 bildade 
sin förening. Frigga hade med all säkerhet ett 
finger med i spelet och hon utsågs tidigt till 
hedersledamot. Till skillnad från i Varberg 
och Halmstad fick även män bli medlem-
mar. Ordföranden i falkenbergsföreningen 
blev doktorinnan Amy Örtenblad. I med-
lemsmatrikeln följande år går att identifiera 
ett stort antal yrkesarbetande medlemmar 
såsom lärarinnor, fotograf, egenföretagare 
men även några fruar och fröknar.8

Rösträttsföreningarna i de halländska 
städerna torde ha haft ett nära samarbete då 
det inte var långt mellan dem och insikten 
att tillsamman blir vi starka var grundläg-
gande. År 1913 gjorde föreningarna i Var-
berg och Falkenberg gemensam sak inför 
opinionsyttringen till 1914 års riksdag 
rörande kvinnlig rösträtt. Ett möte hölls 
i samskolan i Falkenberg och det konsta-
terades att Varberg hade flest medlemmar 
med 133 och i Falkenberg 40.9 I den stora 
namninsamling som skedde 1913–1914 visa-
de det sig att deras engagemang gav resultat.
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Arbetet avstannar – Första 
världskriget, Spanska sjukan 
och TBC

Vid studiet av arkivhandlingar från den 
lokala rösträttsföreningen i Varberg, ett 
av få arkiv från dessa föreningar som finns 
kvar, ser man att arbetet stannade upp under 
första världskriget. Medlemsantalet sjönk 
och i protokollen anges kriget som den 
största faktorn. Många hade det fattigt och 
behövde vända på vart enda öre. Det fanns 
inte tid att anordna möten och fester som 
tidigare, fokus flyttades till världspolitiken.

Ytterligare hot tornade upp sig. Spanska 
sjukan spred sig som mest under slutet av 
kriget och gjorde att det blev blev mötes-
förbud under vissa perioder. Smittsprid-
ningen var stor i vissa områden. Dessutom 
var fortfarande tuberkulosen utbredd i hela 
landet. Denna svårutrotade sjukdom skör-
dade många liv. Nöden och bristen på mat 
under kriget påverkade naturligtvis arbetet 
i föreningarna.

Bergman-Österbergska 
samhällskurserna i Halland

Ett argument som ofta lyftes mot kvinnlig 
rösträtt var att kvinnor inte skulle vara till-
räckligt utbildade och intresserade av sam-
hällsfrågor och politik för att vara kapabla 
att gå till val eller vara valbara. Ett led i att 
motarbeta denna inställning var från fören-
ingens sida redan vid bildandet en strategi 
som gick ut på att ambulerande föreläsa-

re skulle ”bilda och upplysa” kvinnor i de 
olika landsändarna. Dessa tidiga föreläsare 
nådde i första hand städerna och därmed en 
begränsad grupp kvinnor. När så en större 
donation tillföll LKPR 1911 från Martina 
Bergman-Österberg fick föreningen medel 
att nå ut i bredare samhällslager med före-
läsningar. Pengarna skulle användas till att 
ge de svenska kvinnorna, i synnerhet lands-
bygdens kvinnor, upplysningar om de lagar 
och förordningar som närmast berörde dem.

Martina Bergman-Österberg var svenska 
men bodde i England där hon startat ett 
institut för att utbilda gymnastiklärare och 
sjukgymnaster. Hon var också äldre släk-
ting till Signe Bergman, en av de viktigaste 
rösträttskvinnorna, delaktig i grundandet av 
LKPR. Bergman-Österberg skänkte gene-
rösa anslag till rösträttsrörelsen i Sverige, 
säkerligen inspirerad av den starka röst-
rättsrörelsen i England.10

I de halländska dagstidningarna kan 
man läsa om att de Bergman-Österbergska 
samhällskurserna hölls i länet mellan 15 
september och 31 oktober 1917.11 Kurser-

Figur 5. Annons för de Bergman-Österbergska 
samhällskurserna som hölls i Halland. Utbild-
ning skedde på flera olika platser i länet vilket 
gav upphov till nya föreningar på landsbygden. 
Källa: Varbergsposten 1917-10-24.

<  Figur 4. Utdrag från masspetitionen rörande 
kvinnors rösträtt från 1913–14. Här är det kvin-
nor från det lilla samhället Harplinge som skrivit 
under. Källa: Riksarkivet.
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na, som var avgiftsfria, var även öppna för 
män och ämnen på dagordningen var Kom-
munernas organisation, förvaltning och 
hälsovård, lagstiftning inom fattigvård, 
barnavård, oäkta barn, äktenskap, social-
försäkring, skyddslagstiftning, kvinnors 
ställning inom yrkena, statens organisa-
tion och de politiska partierna. Kurserna 
skedde under ledning av socialdemokraten 
och rösträttskvinnan Tilly Borg som reste 
runt i landet på uppdrag av LKPR. Sam-
manfattningsvis framträdde hon på 15 olika 
platser i Halland, höll 60 föreläsningar och 
samlade 1855 åhörare. En storslagen bedrift 
på mindre än 6 veckor. 

Samhällskurserna tycks ha varit mycket 
effektiva för att få kvinnor engagerade i röst-
rättsfrågan. Samma år, 1917, bildades nya 
föreningar i de mindre orterna Harplinge, 
Slöinge, Tofta och Köinge, just i anslutning 
till områden där kurserna hållits. De röst-
rättsengagerade kvinnorna i gränsområdena 
som till exempel Laholm och Hyltebruk 
sökte sig i några fall till rösträttsföreningar i 

Skåne och Småland. Och redan i början på 
detta år bildades rösträttsföreningen i Två-
åker med hjälp av föreningen i Falkenberg. 
I flera av föreningarna utsågs ordförande-
posten att ledas av inflyttade lärarinnor.

Att det 1917 blev ett uppsving för 
rörelsen är inget unikt för Halland. Även i 
övriga landet bildades så här i slutspurten 
en mängd nya föreningar. Att de ambule-
rande samhällskurserna var en bidragande 
anledning är tydligt.

Redaktör Astrid Nyberg och  
Norra Hallands tidning 
Vestkusten

Fröken Astrid Nyberg blev tidigt medlem i 
rösträttsföreningen i Varberg och tack vare 
henne har mycket av föreningens arbete 
dokumenterats i tidningsartiklar. Genom 
sitt yrke bidrog hon till att rapportera om 
verksamheten och säkert till att värva fler 
medlemmar.

Hon var dotter till redaktör Johan Peter 
Nyberg som drev tidningen Norra Hallands 
tidning Vestkusten med säte i Varberg. Han 
hade ett förflutet både på Jönköpings-Posten 
och Göteborgs Handels- och Sjöfartstidning. 
År 1903, samma år som föreningen grun-
dades, övertog Astrid redaktörskapet för 
tidningen och troligen blev hon i och med 
detta Sveriges första kvinnliga tidnings-
redaktör på chefsposition. Hon bevakade 
troget arbetet med rösträttsfrågan och i 
tidningen annonserades om alla möten, 
föredrag och fester som skulle genomföras. 
Och efteråt rapporterades från tilldragel-
serna. Hon skrev också om det allmänna 
politiska läget i landet och följde samhälls-
viktiga frågor som första världskriget och 

Figur 6. Falkenbergs politiska förening för Kvin-
nans rösträtt engagerade sig i att bilda rösträtts-
förening i Tvååker. Till föredraget hade bjudits 
in hustrun till den då kände Rurik Holm. Men 
vad hette föredragshållaren? Hon var född Hilda 
Svedin – så enkelt kan kvinnorna försvinna ur 
historien. Källa: Varbergsposten 1917-04-18.
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dess utveckling. Hon gifte sig aldrig och 
kom att arbeta i princip fram till sin allt för 
tidiga död 1928, 51 år gammal. Som chef 

för en övervägande manlig personalskara 
behövde hon säkert sätta ner foten emellan
åt och i eftermälen beskrivs hon som skarp 

Figur 7. Astrid Nyberg var redaktör för Norra Hallands tidning Vestkusten och rösträttskämpe. Tid-
ningen rapporterade i princip om alla möten och föreläsningar som skedde i området. Foto: Mathilda 
Ranch/Hallands Kulturhistoriska museum.
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men också vänlig. ”Hon ser ur och talar 
som den vildaste suffragett” skrev Frigga 
Carlberg.12 Hon lärde sig tidigt köra bil och 
ägde en Chevrolet, var engagerad nykterist 
och satt under en period som ordförande 
i Vita Bandets Varbergsförening. I många 
delar urtypen för en rösträttskvinna.

Riksdagens beslut 1919  
och valåret 1921

År 1919 kom så slutligen beslutet att även 
svenska kvinnor skulle få allmän rösträtt 
och bli valbara till politiska uppdrag. Det 
var givetvis med stor glädje som detta mot-
togs. Den organiserade kampen för kvinnors 
rösträtt hade då drivits i nästan 20 år och 
alla Sveriges grannländer hade redan upp-
nått målet. Dessvärre var det många av de 
engagerade kvinnorna som aldrig fick upp-
leva detta. Några hade avlidit på grund av 
sjukdom eller hög ålder. Ett sådant exempel 
var en av Varbergsföreningens ordföranden, 
Elin Linder. Hon valdes tidigt till förening-
ens ombud till centralstyrelsen och deltog 
vid så gott som alla möten i huvudstaden. 
Troligen ett praktiskt val då hon var född i 
Stockholm och hade familj som hon kunde 
övernatta hos. Men 1921 drabbades hon av 
sviktande hälsa och omyndigförklarades. 
Huruvida hon kunde rösta i det första valet 
är oklart. Hon avled 1926.

När man följer lokaltidningarnas rap-
portering kring valet 1921 är det stor fokus 
på just hur kvinnorna skulle utnyttja sin 
rätt eller inte. De frisinnade och social
demokraterna försökte att i stora annonser 
locka kvinnorna till valurnorna och det 
anordnades utbildning för kvinnorna om 
hur de skulle bete sig när de gick för att 

avlägga sin röst. Detta var en stor och viktig 
dag för flertalet kvinnor.

Vid summeringen efter valdagen kunde 
också konstateras att valdeltagandet i princip 
var lika högt för både kvinnor och män. I 
dagstidningarna rapporterades sockenvis 
hur många kvinnor och män som avlagt 
sina röster och nu syntes det tydligt, svart 
på vitt, att kvinnornas röster var något att 
räkna med för framtiden. En viktig markör 
var den förbudsomröstning mot alkohol som 
genomfördes året efter, 1922. Visserligen 
vann förslaget att inte förbjuda alkohol, 
men marginalen var försvinnande liten: 49 
procent röstade ja till ett förbud – utan kvin-
nornas röster kan vi misstänka att utgången 
av valet sett lite annorlunda ut!

I samband med att kvinnorna nådde sitt 
mål upplöstes också rösträttsföreningarna 
och protokoll och handlingar försvann. I 
vissa fall har de bevarats i arkiv eller hos 
hembygdsföreningar, men den övervägan-
de mängden har gått förlorat. Vid Arkiv 
Halland bevaras ett unikt material – proto-
kollsböcker från föreningen i Varberg åren 
1903–1920. Även protokollshandlingar från 
föreningen i Tvååker 1917–1919 har gått att 
spåra men i övrigt har det varit svårt. Möj-
ligen gömmer sig en del protokoll i arkiv för 
Vita bandet (kvinnlig nykterhetsförening). 
Uppgifter från Riksarkivet gör gällande att 
situationen är lika över hela landet och för 
att följa det lokala rösträttsarbetet är nu de 
digitaliserade årsrapporterna från Lands-
föreningen för kvinnans politiska rösträtt 
samt deras tidning Rösträtt för kvinnor en 
ovärderlig hjälp. Dessa finns sökbara via 
KvinnSams databas vid Göteborgs univer-
sitet. Likaså är lokaltidningarna från de 
aktuella åren en viktig informationskälla. 
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Dessa går också till viss del att söka i digitalt 
via Kungliga Bibliotekets öppna portal för 
dagstidningar.

Summary

Women’s suffrage associations 
in Halland 1903–1921
In the province of Halland, the first asso-
ciations for women’s suffrage were founded 
as early as 1903 in the towns of Varberg, 
Halmstad and Falkenberg. Compared 
with other parts of Sweden, that was quite 
early. Subsequently, similar associations 
were also established in small communi-
ties like Tvååker, Slöinge and Harplinge. 
The proximity to Gothenburg and intense 
campaigning there might have been moti-
vational factors for those who joined these 
associations. Personal contacts between key 
persons like Frigga Carlberg, who was born 
in Falkenberg, and her likes, also played 
an important role. However, involvement 
could also be the result of Halland's long 
tradition as an agricultural area where both 
men and women shared work and family 
responsibilities. The impetus for establishing 
suffrage associations in smaller communities 
in the countryside in Halland came after a 
series of community courses were held in the 
countryside and elsewhere in 1917. When 
reviewing the associations' membership reg-
isters, it becomes clear that the majority were 
women who had migrated from other parts 
of the country and working women. If new 
ideas are to gain vitality, meetings between 
people from different situations and with 
different experiences are a prerequisite. This 
became an essential part of the success of 
the suffrage associations.
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Tre kvinnor i nordvästra Skånes 
rösträttsrörelse
johan brinck
Lokalhistoriker i Ängelholm, aktiv i Ängelholmsbygdens lokalhistoriska förening

Rösträtten i Sverige blev allmän och lika 1918–1921. Det skedde genom en kombination av 
den parlamentariska vänsterns agerande i riksdagen och flera folkrörelsers arbete ute i landet. 
En av de viktigaste rörelserna var Landsföreningen för kvinnans politiska rösträtt. Bland 
de så småningom över 200 lokalavdelningarna var Ängelholms en av de första. De lokala 
föreningarnas arbete har inte så ofta fått den plats i historieskrivningen som de förtjänar. I 
artikeln presenteras tre av de kvinnor som på olika sätt var aktiva i nordvästra Skåne för att 
vinna rösträtten och sedan för att få kvinnorna att använda den vunna rätten.

Inledning

Vid 1900-talets ingång hade kvinnor inte 
rösträtt till Sveriges riksdag. Deras rösträtt 
i kommunala val var, liksom männens, 
villkorad av skattekraft, men för kvinnor-
na tillkom att de måste ha en egen ekonomi. 
Gifta kvinnor stod under makens förmynder
skap, och det var vanligen han som stod för 
familjens skatteinbetalningar – och därmed 
fick rösträtten. Kvinnor var heller inte val-
bara till de flesta av de beslutande kommu-
nala instanserna. Men under 1900-talets 
första år tog en rörelse fart för att ändra på 
dessa förhållanden.1 Rörelsens historia på 
den nationella nivån är numera tämligen 
välbeskriven, men arbetet på det lokala planet 
ute i landet är mindre känt. Denna artikel 
är ett försök bland flera att råda bot på det. 
Forskningsarbetet bakom artikeln är framför 
allt gjort i samband med produktionen av 
Ängelholmsboken 2020, som har rösträttskam-
pen på lokalplanet som ett bärande tema.

Två kvinnor sticker ut framför andra 
när ängelholmshistorien om kampen för 
kvinnornas rösträtt ska skrivas. Det är Sofie 
Lindstedt och Ellen Wester. I Ängelholm 
verkade ytterligare en mångsidig och kraft-
full personlighet, Selma Lagerlöfs efterträd-
are som lärare i Landskrona, Ester Nennes. 
Denna artikel är byggd kring dessa tre per-
soners verk. Artikeln inleds med Lindstedt 
och Wester och avslutas med Nennes.

Sofie Lindstedt

Sofie Lindstedt var lärare, född i Göte-
borg 1856, och dotter till Sofia Belfrage 
och Per Adolf Engström. Efter en tid som 
guvernant hos disponenten för Hofors bruk 
gifte sig Sofie Engström 1884 med läkaren 
Adolf Lindstedt. Han blev provinsialläkare 
i Ängelholm 1901, och då kom familjen 
med barnen Sigrid och Gustaf Adolf dit.2 
Där arbetade Sofie Lindstedt som lärare vid 
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Själanderska flickskolan 1902–1909, de två 
sista åren som föreståndare.3

Ellen Wester

Ellen Wester var författare och översättare 
innan hon engagerade sig i rösträttsstriden. 
Hon var född 1860. Föräldrarna var Paulina 
Rönström och sedermera häradshövding-
en och riksdagsmannen Wilhelm Wester. 
Familjen kom till Ängelholm 1874 och 
bosatte sig snart på Storgatan 63.4 Ellen 
Wester fick genom utbildning goda språk-
kunskaper. Under 1890-talet översatte hon 
följetonger för Helsingborgs Dagblad,5 och 
1900 gav hon ut sitt debutverk, den histo-
riska kärleksromanen Frideswindas krönika.6

Efter debuten gav Ellen Wester ut ytter-
ligare tre skönlitterära verk. Först publicer-

ades novellsamlingen De slutna händerna och 
andra berättelser (1902). Det psykologiska 
kvinnoporträttet i romanen Anna Elisabet 
Lindon (1905) beskrivs av litteraturhistori-
kern Kristin Järvstad som ”en finstämd och 
nyanserad skildring av kärlekens betydelse 
för en ung kvinna”.7 Den sista romanen är 
en historisk fantasi om Paracelsus och Kris-
tian II:s tid, Paracelsus i Stockholm (1908). I 
denna skildras hur läkaren Paracelsus följer 
de danska trupperna till Stockholm vid 
Kristian II:s angrepp 1520.

Landsföreningen för kvinnans 
politiska rösträtt

I Ängelholm grundades 23 april 1903 den 
lokala Föreningen för kvinnans politiska 
rösträtt, FKPR. Den första föreningen hade 

Figur 1. Sofie Lindstedt, porträtterad i Stadsfull-
mäktige i Ängelholm 1862–1951. Minnesskrift.

Figur 2. Ellen Wester, fotograferad av Gösta 
Florman, Stockholm, 1890. Bildkälla: Lunds 
universitetsbibliotek.
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bildats i Stockholm i juni året innan. Göte-
borg, Helsingborg och Lund följde snart 
efter. Ängelholm var tidigt ute, med den 
trettonde föreningen i landet.8 Den kom till 
efter ett besök av den kringresande agitatorn 
Ann Margret Holmgren, som framträdde i 
Ängelholms Folkets hus 1 april 1903.9 De 
lokala föreningarna slöt sig samman 1903 
till Landsföreningen för kvinnans politiska 
rösträtt, LKPR. Så småningom fanns mer än 
200 lokala föreningar för kvinnorösträtten 
spridda över hela landet.

Alla protokoll och andra handlingar från 
ängelholmsföreningen är tyvärr försvunna. 
Främsta källan till historien är de tryckta 

årsberättelserna för landsföreningen, där 
korta verksamhetsrapporter från lokalavdel-
ningarna också finns. Det gör bland annat 
att det är svårt att veta hur diskussionerna 
kan ha gått i föreningen. Det är säkert fler 
kvinnor som varit aktiva, men vars spår i 
rösträttsaktivismen försvunnit med doku-
menten. Men att Ängelholm var tidigt ute 
berodde säkerligen på initiativ från Sofie 
Lindstedt och Ellen Wester. De var båda 
engagerade i den frisinnade valmansfören-
ingen, och Sofie Lindstedt var ordförande i 
Ängelholmsavdelningen av Föreningen för 
kvinnans politiska rösträtt från starten till 
dess att hon lämnade staden.

Figur 3. Familjen Westers bostad, Storgatan 63, Ängelholm. Foto: 1943, Nordiska museet.
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Folkbildning och aktivism

Det första året fick föreningen 61 medlem-
mar. FKPR erbjöd allmänbildande föredrag 
och diskussionsaftnar. Det var en både folk-
bildande och opinionsbildande verksam-
het, som dessutom var en inskolning till de 
offentliga uppdrag i beslutande församlingar 
som kvinnorna skulle erövra när väl röst-
rätten och valbarheten vunnits. En av de 
ledande i riksorganisationen LKPR var his-
torikern och författaren Lydia Wahlström. 
Hon kom på besök till Ängelholm och höll 
ett föredrag som ställde frågan: ”Bör det 
offentliga lifvet längre undvara kvinnan?”

Sofie Lindstedt berättade om settlement-
rörelsen, en engelsk humanitär reaktion mot 
industrisamhällets förtryck av den arbetan-
de befolkningen. I Stockholm startades ett 
läsrum i rörelsens namn, och troligen låg 
inspiration från settlementidéerna bakom 

att några kvinnor från Ängelholms FKPR 
bad staden att stödja en läsestuga i det gamla 
rådhuset. Läsestugan, avsedd för ungdomar 
som lämnat skolan men var för unga för att 
låna i stadsbiblioteket, kom igång och var 
verksam några år10.

Petition till kungen

I december 1905 lämnade Ängelholms 
FKPR en underdånig hemställan till 
konungen, att han 

[…] måtte till erhållande av politisk röst-
rätt föreslå äfven den stora del af Sveri-
ges skattskyldiga befolkning som ännu 
saknar allt direkt politiskt inflytande, 
nämligen Sveriges kvinnor.11

Begreppet ”politisk rösträtt” syftade på röst-
rätt till riksdagens andra kammare, till skill-
nad från den kommunala rösträtten. Det 

Figur 4. Gamla rådhuset i Ängelholm med skylten ”Lässtuga” till höger om dörren.
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hindrade inte att FKPR-föreningarna ivrigt 
verkade för att kvinnorna skulle delta i de 
kommunala valen. Kvinnor som betalade 
skatt fick debetsedel och hade därmed röst-
rätt i kommunala val.

Det var val till stadsfullmäktige 1904. 
FKPR höll valmöte i stadens rådhus vid 
Storgatan och försökte propagera för att 
kvinnorna skulle gå och rösta. Det gick inte 
så bra. Av de 120 kvinnor i staden som hade 
rösträtt, var det bara 14 som använde den. 
Det är ingen hög siffra, men den motsvarar 
riksgenomsnittet. Vid det här valet fanns 
Sofie Lindstedt inte med i röstlängden, och 
fick alltså inte rösta. Hon hade visserligen 
en lärartjänst, men hon sambeskattades 
med sin make, så det var han som hade 
debetsedel. Först i röstlängden för 1909 
finns hon noterad. Det här var under den 
graderade rösträttens tid och Sofie hade 16 
röster, maken Adolf 75 röster.12 Vid valet till 
stadsfullmäktige i Ängelholm 1908 deltog 
21 procent av de röstberättigade männen 
och 17,7 procent av kvinnorna. Männen 
hade i genomsnitt 10,9 röster per person, 
medan kvinnorna hade 6,8 röster.13

Medlemmarnas yrken

I årsberättelsen för 1906 finns en sam-
manställning över vilka yrken som med-
lemmarna i FKPR-avdelningarna hade.14 
I Ängelholm fanns då 54 medlemmar. För 
25 medlemmar uppgavs inget yrke. Många 
av dem var förmodligen husmödrar eller 
änkor. Bland de 29 med angivet yrke var 
lärarinneyrket vanligast, med 11 medlem-
mar. Åtta bedrev handel, fem var kontoris-
ter, en respektive fotograf, posttjänsteman 
och telegrafist. Två var författare. Fotografen 

var förmodligen Gerda Hallberg, som drev 
fotoateljé tillsammans med sin syster, och 
den ena författaren säkerligen Ellen Wester. 
Eftersom någon medlemsförteckning inte 
finns bevarad, är det inte så lätt att lista ut 
vem den andra var. Hälften av medlem-
marna var gifta.

Mandat i stadens styrelser

Föreningen ordnade program om ”Konsten 
att göra ett hem trefligt”, ”Mors ansvar”, 
”Barnuppfostran”, och Sofie Lindstedts 
make höll föredrag om ”Tjänarinnefrågan”. 
Ett föredrag ägnades åt ”Samhörighet och 
samarbete kvinnor emellan”, ett viktigt 
ämne för en förening för kvinnosaken. Sär-
skilt engagerade sig dock föreningen i kom-
munala frågor av betydelse för människors 
välfärd. I mars 1905 ordnades ett diskus-
sionsmöte om ”Kvinnan i fattigvården och 
skolrådet”. Vid den här tiden kom även gifta 
kvinnor att ta plats i fattigvårdsstyrelserna. 
Ogifta kvinnor hade sedan länge varit val
bara just till fattigvårdsstyrelser, men nu 
började även gifta kvinnor väljas in på 
många håll i landet – trots att lagen inte 
ändrats. Så länge valen inte överklagades, 
så fick den valda sitta kvar. 1904 hade den 
ogifta Ellen Wester blivit invald som supp
leant, och 1906 fick hon sällskap av den gifta 
Sofie Lindstedt. 1911 tillkom lärarinnan 
Carin Nilsson. Kvinnorna deltog också i dis-
kussionerna, kom med förslag och fick upp-
drag. Även om protokollet länge envisades 
med formuleringen ”Herrar ledamöter”… 
Exempel på uppdragen var att Ellen Wester 
skulle utreda kakelugnsmakare Lindqvists 
behov av understöd. Sofie Lindstedt och 
Ellen Wester ombads skaffa underkläder 



ale nr 3 202236

åt de kvinnor i arbetsinrättningen (fattig-
huset), som behövde sådana.15

Föreningen tog initiativ till en barn-
krubba – daghem skulle vi kanske kalla det 
– där fattiga mödrar kunde lämna sina barn 
medan de arbetade.16 Beslutet om krubban 
tillstyrktes av fattigvårdsstyrelsen och god-
kändes av stadsfullmäktige. Verksamheten 
kom igång under 1907. Barnkrubban skulle 
hålla öppet mellan halv åtta på morgonen 
och åtta på kvällen, och var till för barn 
mellan tre månader och sex år. Krubban 
låg i en trerumslägenhet. När Sofie Lind-
stedt besökte barnkrubban tillsammans 
med Engelholms Tidning 1909, var där tolv 
barn.17

Det fanns också en fosterbarnsnämnd, 
som hade överinseende över de fosterhems-
placerade barnens situation. I nämnden satt 
redan 1903 två kvinnor, Ellen Wester och 
lärarhustrun Fernandine Lundgren, till-
sammans med herrarna borgmästare Cort 
Bergman och rektor Nils Asker. Redan 
1907 blev Ellen Wester vice ordförande i 
nämnden, och 1912 efterträddes hon på 
denna post av Fernandine Lundgren. I folk-
skolestyrelsen, som var en viktig nämnd, 
blev småskolelärarinnan Augusta Svensson 
suppleant 1912. I folkskolestyrelsen hittar vi 
så småningom också den första socialdemo-
kratiska kvinnan i en kommunal nämnd, 
Berta Friberg, åren 1920–23.18

Kommunalt genombrott

Vid stadsfullmäktigevalet hösten 1910 sked-
de ett genombrott. Kvinnor hade genom 
regeringen Lindmans rösträttsreform 1909 
blivit valbara till stads- och kommunalfull-
mäktige, och 37 kvinnor hade valts in i olika 

församlingar runt om i landet. Ängelholms 
första stadsfullmäktigeval enligt den nya 
ordningen ägde rum 1910, och från och med 
1911 blev Sofie Lindstedt en av ytterligare 
nio kvinnor i Sverige, som fick ta plats i den 
högsta beslutande kommunala församling-
en. Hon valdes in på Frisinnade valmans
föreningens lista. Hennes man Adolf satt 
redan där sedan 1904, invald på den kon-
servativa moderatlistan.19

Man kan följa Sofie Lindstedts insatser 
i stadsfullmäktigeprotokollen. Hennes fri-
sinnade strävanden kan anas i försöken att 
understödja nykterheten. Hon motionerade 
bland annat om stopp för spritförsäljning 
på fredagseftermiddagar. Fylleriet hade 
ökat, ett problem som inte minst drabba-
de kvinnorna och familjerna. Det kunde 
vara en begränsande faktor för den som 
nyss fått sin lön om det inte var så lätt att 
komma åt sprit. Hon motsatte sig också, 
och lyckades tillsammans med handelsman 
Jeppson, prosten Hammar, folkskollärare 
Edberg, kakelugnsmakare Scott och lok-
förare Lind, stoppa utskänkningstillstånd 
för ”icke spisande gäster” på Hotell Rönnes 
första klass-lokal och restaurang Sveas kafé. 
Vidare väckte hon, ”å Barnasylkommitténs 
vägnar”, en motion om ett anslag om 700 
kronor till barnkrubban.

Ett litet ärende med ett för familjen Lind-
stedt lite pikant inslag var när Nordvästra 
Skånes orkesterförening hade begärt ett 
anslag. I fullmäktige yrkade herr Lindstedt 
avslag, medan fru Lindstedt yrkade bifall. 
Föreningen, som numera heter Helsingborgs 
Symfoniorkester, fick sitt anslag, men herr 
Lindstedt reserverade sig.20

Gamle kommunalborgmästaren Karl 
Dalfelt berättade 1968 i Nordvästra Skånes 
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Tidningar en anekdot om makarna Lind-
stedt:21

I stadsfullmäktige satt samtidigt en i 
staden praktiserande läkare och hans 
fru. Läkaren var starkt konservativ men 
hans hustru av mera radikal läggning. 
Vid ett sammanträde rök andarna ihop 
i fullmäktige. Läkarens hustru var uppe 
och talade varmt och energiskt för vad 
hon ansåg rätt.

Doktorn brukade sitta, hållande 
sin bastanta käpp mellan benen, då 
och då stödjande sig på densamma. 
Han blev tydligen så entusiasmerad 
av hustruns vältalighet att han tvenne 
gånger stötte käppen i golvet och med 
en teaterviskning, som hördes över hela 
sessionsrummet, uppmuntrade henne 
med ett: Bravo mor, bravo mor!

År 1912 hade FKPR i Ängelholm hela 125 
medlemmar, till följd av flitig agitation och 
en sänkt medlemsavgift. Av medlemmarna 
var en stadsfullmäktig och fyra ledamöter 
i fattigvårdsstyrelsen, varav en vice ord
förande och en sekreterare. En medlem var 
kronouppbördskassör och en satt i styrelsen 
för föreläsningsföreningen. Augusta Svens-
son var suppleant i skolstyrelsen, i foster-
barnsnämnden var Fernandine Lundgren 
vice ordförande. Fem medlemmar verkade i 
styrelsen för stadens barnkrubba, och Ellen 
Wester hade en plats i Frisinnade valmans-
föreningens styrelse.22

Arbete på riks- och länsplanet

Landsföreningen för kvinnans politiska 
rösträtt var organiserad så att alla lokal
avdelningar hade en representant i Central

styrelsen (CS). Vid dess första möte, i Göte-
borg i juni 1903, deltog Sofie Lindstedt 
bland 17 representerade föreningar.

Ängelholmsföreningen var fortfarande 
1906 den enda i Kristianstads län. Det märk-
tes, när man skickade ut en namninsamling 
för rösträtten i länet och bara fick in 815 
namn. År 1908 bildades ett regionalt Skåne-
förbund av LKPR, där Sofie Lindstedt snart 
blev ordförande. Även Ellen Wester valdes 
in i Skånestyrelsen. Vid Centralstyrelsens 
möte i Örebro 1909 inledde Sofie Lindstedt 
en diskussion över ämnet ”Hvarför böra 
religiöst öfvertygade kvinnor ansluta sig 
till rösträttsrörelsen?” Anförandet trycktes 
senare som en broschyr. Sofie Lindstedt 
sökte förklaringar till att många religiösa 
kvinnor var avvisande mot rösträttssaken, 
medan många visserligen var vänligt inställ-
da, men inte ville delta i arbetet. Kanske var 
det så att religiösa kvinnor mer än andra 
var angripna av ”socialistskräcken”? Kanske 
stod de mer under männens och inte minst 
prästernas inflytande? Prästerna var ofta mot 
kvinnlig rösträtt – trots att 75 procent av 
deras åhörare oftast var kvinnor.23

År 1912 hade Sverige en liberal regering, 
med Karl Staaff som statsminister. Denna 
regering lade i april fram den första propo
sitionen om rösträtt och valbarhet för kvin-
nor på samma villkor som för män. Landets 
kvinnliga rösträttsföreningar ordnade opi-
nionsmöten på 91 platser, med samman-
lagt 20 000 deltagare. I Ängelholm hölls 
ett möte i Folkets hus 15 april. Där talade 
Anna Bugge Wicksell från Lund.24 I juni 
1912 genomfördes ett stort rösträttsmöte i 
Nackarpsdalen. Därifrån berättade Ellen 
Wester, som nu var sekreterare i Skåne
kretsen av LKPR, utförligt i Rösträtt för kvin­



ale nr 3 202238

nor. Dagen därpå fortsatte mötet i Lund, 
och då var Ellen Wester mötessekreterare.

Artiklar i kvinnotidskrifterna

Ellen Wester var upphovsperson till många 
artiklar i rösträtts- och kvinnorörelsens 
publikationer. I Fredrika Bremer-förbundets 
tidskrift Dagny skrev hon 1909 med anled-
ning av Ellen Keys 60-årsdag ett porträtt.25 
År 1910 fick hon i uppdrag av Lands
föreningen för kvinnans politiska rösträtt att 
bevaka och rapportera om rösträttsrörelsen 
i utlandet. I Dagny 1911 rapporterade hon 
återkommande och optimistiskt ”Från värl-
dens rösträttsfält”: ”må fientligheten vara 
större eller mindre, må den yttra sig i politisk 
tystnad eller politiskt tal, må motståndet 
vara af taktisk, opportunistisk, partipolitisk 
eller maskulin art, – saken går i alla fall 
framåt med evolutionens oemotståndliga 
kraft”.26 Hon fick även skildra de brittiska 
suffragetternas delvis militanta kamp, och 
balanserade mellan försvar och en mild kri-
tik av de militanta inslagen i deras metoder. 
Hon deltog också i internationella rösträtts
kongresser i Amsterdam, Budapest och 
Köpenhamn. Kongressen i Köpenhamn 
ägde rum 11 juni sista fredssommaren 1914 
i Grundtvigs hus vid Studiestræde. Ellen 
Wester rapporterade i Rösträtt för kvinnor:27

Där var trångt och proppande fullt 
i salen, som är byggd så, att smärre 
sidorum kunna användas, om det är 
nödigt, och den elvte var det nödigt att 
alla upplätos. Blommorna doftade mera 
starkt och sött än annars i de buketter 
av mörkröda och vita nejlikor, av röda 
och vita rosor, som räcktes åt aftonens 

talarinnor. Dessförinnan talade den vän-
ligt mysande filosofen-etikern professor 
Harald Höffding, som åtagit sig den, 
om jag så må säga, platoniska uppgiften 
att vara ordförande i Männens F.K.P.R. 
Vid mötet framträdde Fredrikke Mörck 
från Norge och berättade om de norska 
kvinnornas framgångar, medan Sverige 
ännu måste blygas över att det här finns 
majoritet, om än liten, mot kvinnornas 
önskan att bli fria.

Efter att fadern avlidit sålde modern Paulina 
Rönström det vackra huset på Storgatan 
63. Efter moderns bortgång flyttade Ellen 
Wester till Lund. Där arbetade hon med 
forskningsuppdrag i arkiv och bibliotek, 
och medverkade bland annat i en bok om 
ett Lundaapoteks historia. Hon avled 1936.

Ellen Wester hade en litterärt verksam 
kusin med samma namn, som levde unge-
fär samtidigt. Hon skrev sig ibland Ellen 
S. Wester, och använde även signaturen ”E. 
Weer”. Kusinen var slavist och översättare.28

Motståndarna

Staaff-regeringens proposition 1912 vann 
stort i riksdagens andra kammare, men 
förstakammarhögern röstade emot, och pro-
positionen föll. Året därpå samlade LKPR 
sig till en riksomfattande namninsamling. 
Skåneförbundet fick särskilt beröm för sitt 
arbete med insamlingen, och för sin förmåga 
att förse tidningarna med manande notiser 
– dessa togs främst in av vänsterpressen, 
det vill säga liberala och socialdemokratis-
ka tidningar. Högerpressen anlade moteld, 
och skickade fram Unghögern med ”mot
agitation”. LKPR utmanade Unghögern på 
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debatt på Grand Hotel i Stockholm i april, 
men de unga högermännen höll i stället 
ett eget möte samma kväll och antog en 
resolution mot kvinnans politiska rösträtt.29

Motståndarna utanför den organiserade 
politiska högern var annars få, men ibland 
prominenta. Författaren Annie Åkerhielm 
ansåg, att om kvinnorna gav sig ut i det 

politiska livet, skulle de inte få tid att sköta 
plikterna i hemmet och hushållet. Det skulle 
vara ett hot mot familjernas bestånd, och 
därmed mot hela samhället. Författaren 
Hjalmar Söderbergs avoghet är mer för
vånande – han var annars känd som liberal 
i samhällsfrågor. Strix-redaktören och teck-
naren Albert Engström gjorde några av de 

Figur 5. Albert Engströms satir över kvinnornas rösträttsrörelse. Strix 1907:18.
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grövsta inläggen, med förfärliga karikatyrer 
av rösträttskvinnor.

Sofie Lindstedt lämnar 
Ängelholm

Under sommaren 1913 flyttade makarna 
Lindstedt till Stockholm, och lämnade sina 
uppdrag i Ängelholm. Lindstedts efterträd-
are i FKPR fortsatte i hennes anda. Arbetet 
med möten och föredrag fortgick. Ett nytt 
inslag var ett folklustspel, ”Det stora måga-
kriget” av Nanna Wallenstéen, som spelades 
för fulla hus och gav ett vackert överskott, av 
vilket en del delades ut till några av stadens 
fattiga. Det kom att dröja över tre år innan 
en kvinna åter tog plats i stadsfullmäktige. 
Hösten 1916 valdes lärarinnan Carin Nils-
son in på de moderatas (högerns) lista, och 
hon tillträdde 1917.30

Hösten 1918 grasserade spanska sjukan 
svårt, och offentliga sammankomster var 
förbjudna. Det begränsade antalet möten, 
men FKPR-ordföranden Agnes Rosander 
berättade i alla fall vid en träff om de eng-
elska suffragetternas rösträttsstrid och seger. 
I december 1918 lyckades den liberale stats
ministern Nils Edén och socialdemokra-
ternas partiordförande Hjalmar Branting, 
med hjälp av trycket från revolutionära 
stämningar i omvärlden, pressa förstakam-
marhögern att gå med på ett principbeslut 
om allmän och lika rösträtt för män och 
kvinnor.

Med de följande årens grundlagsändring 
hade kvinnorna till sist vunnit såväl sin 
fulla kommunala som sin politiska rösträtt, 
och LKPR kunde avvecklas våren 1921. 
Ängelholmsföreningen verkar då redan ha 
insomnat.

Ester Nennes, lärare och 
författare

Ester Nennes kom att göra sin måhända vik-
tigaste insats för kvinnors politiska engage-
mang efter att segern väl vunnits 1918–1921. 
Hon hade dock tagit plats i kvinnorörelsen 
långt dessförinnan. I Ängelholms havsbad 
finns ett kvarter som heter ”Nennes”. Regeln 
när det gällde att sätta namn på nya kvarter 
i Havsbaden var, att kvarteret uppkallades 
efter den förste tomträttsinnehavaren. Det 
är Ester Nennes som gett namn åt kvarte-
ret. Hon byggde sitt sommarhus på Som-
marvägen 13, troligen 1926, och hade kvar 
det livet ut.

Ester Nennes var född i Västervik 1871, 
dotter till Carolina Sellman och kyrko
herde Magnus Nennes. Hon utbildade sig 
vid Högre lärarinneseminariet i Stock-
holm. Lärarinneseminariet hade tillkom-
mit som ett resultat av Fredrika Bremers 
påverkan, som bland annat väckte frågan 
om högskoleutbildning för kvinnor. Efter 
seminariet fick Nennes 1895 en tjänst som 
ämneslärare vid Elementarskolan för flickor 
i Landskrona. Hon efterträdde där Selma 
Lagerlöf, när Lagerlöf övergick till sitt förfat-
tarskap. Lagerlöf lämnade Landskrona först 
hösten 1897, så hon och Ester Nennes träf-
fades förmodligen. Likheter mellan de båda 
saknas inte: båda engagerade sig i kvinnor-
nas rösträttsrörelse, och även Ester Nennes 
blev skönlitterär författare – se nedan! År 
1901 blev Ester Nennes föreståndare för 
skolan. Det var hon tills hon av hälsoskäl 
lämnade denna 1911.31

Under Landskronatiden engagerade 
sig Ester Nennes både i Fredrika Bremer
förbundet och i den lokala Föreningen för 
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kvinnans politiska rösträtt. De första verk-
samhetsåren i FKPR framträdde hon med 
föredrag om ”Den svenska kvinnorörelsens 
historia”32 respektive ett referat av profes-
sorn i statskunskap, högerriksdagsmannen 
Pontus Fahlbecks bok Stånd och klasser.33 
Från 1907 tills hon flyttade från Landskrona 
var hon föreningens ersättare i Centralstyrel-
sen. Därefter verkar hon inte ha varit aktiv 
i FKPR, varken i Norrtälje, där hon bodde 
fram till hösten 1913, eller under sin tid i 
Ängelholm. Hon medverkade dock med en 
uppläsning vid en fest som FKPR ordnade 
på Birgittadagen 7 oktober 1917, och hon 
kan givetvis ha varit medlem, men några 
medlemsregister finns inte bevarade.34

I november 1913 flyttade Ester Nennes 
till Ängelholm, till en lägenhet på Storgatan 
46. Lägenheten delade hon med samskole

lärarinnan Karin Åhman, en tidigare 
kollega från Landskrona, som från 1912 
undervisade i tyska och modersmålet vid 
läroverket i Ängelholm.

Kritik mot LKPR

En förklaring till att Ester Nennes inte enga-
gerade sig i rösträttsrörelsen efter 1911 finns 
i en artikel i Fredrika Bremerförbundets 
tidskrift Dagny, 1911. Där kritiserar Ester 
Nennes Landsföreningens för kvinnans poli-
tiska rösträtt (LKPR) centralstyrelse, CS, 
för att ha brutit föreningens neutralitet och 
tagit ställning för vänstern (de liberala och 
socialdemokraterna). Det handlade om ett 
uttalande som CS gjorde inför den höstens 
andrakammarval, där man ansåg sig inte 
ha något att hämta från den konservativa 

Figur 6. Ester Nennes våren 1895. Foto: Rosén, 
Stockholm. Bildkälla: Lunds universitetsbib-
liotek.

Figur 7. Storgatan 46, Ängelholm, där Ester 
Nennes och Karin Åhman hade sin bostad. 
Vykort.
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Lindman-regeringen eller högerpartierna. 
Landsföreningen ville bara stödja de partier 
som verkat för kvinnans rösträtt genom sina 
partiprogram och i riksdagen.35

Ester Nennes sympatiserade med All-
männa valmansförbundet, det dåvarande 
Högerpartiet, och menade att CS-beslutet 
riskerade att skrämma eller tvinga bort 
de högersinnade. De ledande kvinnorna i 
LKPR var i allmänhet liberala, men ord
föranden Lydia Wahlström var konservativ, 
och avgick i samband med beslutet.

Författaren

Innan flytten till Ängelholm hade Ester 
Nennes gjort verklighet av en dröm hon haft 
sedan ungdomen, och som möjliggjordes 
när hon lämnade tjänsten vid skolan. Hon 
hade skrivit en bok, som fick delat förstapris i 
tidskriften Iduns romantävling. Boken hette 
Det nya ansiktet. Den gick som följetong i 
Idun och gavs ut i förlagets Romanbibliotek 
1912. En vacker presentation av författa-
ren, skriven av Iduns redaktör Elin Wägner, 
infördes i tidningen.36

Det nya ansiktet skildrar ur ett kvinno
perspektiv de tvång och begränsningar som 
kunde drabba en gift kvinna i början av 
1900-talet. Det var en brytningstid, där även 
medelklassens kvinnor började vilja ta plats 
i samhället, och också hade möjlighet att 
göra det – men kunde stöta på hinder, inte 
minst eftersom en gift kvinna var omyndig 
och stod under makens förmyndarskap. 
Den unga Cecilia gifter sig med läkaren 
Kurt. De bor i en mindre stad, där Kurt 
har läkarpraktik. Cecilia får två barn att ta 
hand om, men har god markservice i form 
av barnflicka och hembiträde, och hon vill 

något mer med sitt liv. Kurt tillåter det inte 
och kan inte hantera situationen, utan lever 
ut sin frustration med våld och otrohet. 
Boken behandlas utförligt av Kristin Järv-
stad i den litteraturhistoriska studien Den 
kluvna kvinnligheten. Järvstad skriver bland 
annat, att ”det nya ansiktet” är det ansikte 
den nya kvinnan visar fram. Cecilia vill 
bryta sig ut ur den gifta medelklasskvinnans 
begränsande roll som undersysselsatt, eller 
sysselsatt med meningslösheter, en roll som 
gjorde henne förkrympt och osynlig. Cecilia 
menar att det är kulturen som skiljer könen. 
De psykologiska olikheterna blir allt mer 
individuella och får allt mindre med könet 
att skaffa. Detta är enligt Järvstad en ovanlig 
åsikt i dåtidens feministiska litteratur. Ellen 
Key till exempel ansåg att det är ”de djupast 
kvinnliga egenskaperna som skall frigöras av 
kvinnans frigörelse”.37 Ester Nennes satsade 
på sitt författarskap och gav ut ytterligare tre 
romaner, alla med kvinnor i huvudrollen: 
1916 kom Vingar, 1919 Gryning och 1925 
Merit Martenius.

Resetalaren

Ester Nennes var 1924 kandidat på den 
kvinnolista som Moderata kvinnorådet satte 
upp inför riksdagsvalet, och femte namn på 
den moderata partilistan38. I Ängelholm var 
hon under åren 1922–1925 ledamot av sta-
dens fattigvårdsstyrelse, och 1927 satt hon i 
folkskolestyrelsen.39 Sin viktigaste kvinno
politiska insats gjorde hon förmodligen som 
resetalare, med föredrag vid valrörelser-
na, särskilt via Centrala Kvinnorådet och 
dess efterföljare Högerkvinnorna. Hennes 
anföranden finns bevarade som manuskript 
i Lunds universitetsbiblioteks handskrifts-
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samling.40 Inför landstingsvalet 1922 höll 
hon ett anförande till kvinnorna, när många 
nu för första gången hade möjlighet att delta 
i ett val. Föredraget börjar:

Det slår en då man ska hålla ett poli-
tiskt föredrag, avsett för kvinnor, hur 
annorlunda det måste läggas än om 
man skulle tala till män. För en svensk 
man, är det, teoretiskt sett, solklart att 
rösträtten, den har man för att använda 
den – att han inte alltid omsätter denna 
insikt i handling, det är en annan sak. 
Annorlunda är det med kvinnorna. Fast 
år och dag gått, sen vi fick vår politiska 
rösträtt, hur många av oss stå inte ännu 
tveksam eller rent av ovillig inför den.

Föredraget talar sedan om hur kvinnan inte 
längre kan ”dväljas i hemmets trygghet”. 
Röstsedeln har gett henne ett nytt ansvar. 
Ester Nennes tar världskrigets verkningar 

på matbordet och i garderoben som exempel 
på hur världshändelserna påverkar alla, inte 
minst kvinnorna. Längre fram argumen-
terar hon för kvinnans behov av att bilda 
sig och ta del av omvärlden. Då måste hon 
begära av mannen och de större barnen att 
göra ”en personlig insats för att göra hennes 
samhällsgärning möjlig”. Till sist noterar 
hon att de socialdemokratiska kvinnorna 
är livaktiga, medan de borgerliga, och sär-
skilt högerns, är sämre, då ”dessa partiers 
kvinnor ha betänkligheter för att avge sina 
röster, av bekvämlighetsskäl eller fördom”. 
I ett senare tal, ”Hemmet vår värld – eller 
världen vårt hem?”, är hon ännu skarpare:

De svenska kvinnorna se alltså nu sin 
dröms fullbordan. Utopien har blivit 
verklighet. Den politiska röstsedeln är 
vår. Om jag undantager några grupper 
av oss – de tanklösa, de efterblivna, de 
av självisk hemlycka själiskt tillstängda 
och parasitkvinnorna – de som leva på 
andras arbete och andras pengar och 
sätter egen njutning som livets enda mål 
– så betrakta vi andra, vi som jag vågar 
säga livets anda blåser över, vi betrak-
ta vår nyvunna skatt med glädje och 
tacksamhet.

Talet pläderar för ”hemkvinnans” frigörelse, 
för att möjliggöra hennes politiska bildning. 
”Mannen han arbetar dagen ut, men kvin-
nans arbete tar aldrig slut”. Tanken leder till 
ett resonemang om kollektiv hushållning, 
till exempel genom köp av kokersketjäns-
ter, i stället för att varje hemmafru ägnar 
sex timmar per dag åt spisen. Målet är att 
även kvinnan ska arbeta utanför hemmet. 
Pläderingen är stark, ironisk, humoristisk 
och vass:

Figur 8. Ester Nennes vid tiden då hon var rese-
talare. Bildkälla: Kulturen i Lund.
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Hemmet vår värld? Ja, 1000 gånger så. 
Världen vårt hem? Ja, och 1000 gånger så.

Längre fram på 1920- och 30-talen hade 
Ester Nennes politiska föredrag rubriker 
som ”Skolfrågan och flickorna”, ”Kommu-
nismen i teori och praktik” och ”Samhället 
och demokratin”. Två av Ester Nennes roma-
ner skildrar kvinnor som, mot eller med sin 
vilja, lever det ”efterblivna” parasitliv som 
hon kritiserade i talet ”Hemmet vår värld 
– eller världen vårt hem?”: Cecilia i Det nya 
ansiktet är olycklig, då hennes ombonade liv 
verkligen skulle ge utrymme för hennes vilja 
till engagerande och allmännyttiga insatser 
utanför hemmet, men hennes make förbjud-
er henne. I Gryning förfaller lyxhustrun 
Tony till att göra livet surt för sin omgiv-
ning. Hon lever ut alla sina nycker genom 
att intrigera, sprida rykten och förtala.

Folkbildaren

Ester Nennes hade ett förflutet som lärare, 
men efter flytten till Ängelholm inriktade 
hon sig på att bli författare. Helt lämnade 
hon dock inte arbetet med att sprida kun-
skap. På 1920- och 30-talen reste hon runt 
och höll föredrag om författare som Undset, 
Hamsun, Ola Hansson, Verner von Heiden
stam, Lagerlöf, konstnärer som Zorn och 
Albrecht Dürer, välgörare som Mathilda 
Wrede och Florence Nightingale.

De sista åren

År 1927 flyttade Ester Nennes och Karin 
Åhman till Lund, där de fortsatte att bo 
tillsammans till Karin Åhmans bortgång 
1936. Ester Nennes avled i Lund 1953.

Slutord

Trots avsaknaden av föreningshandlingar 
från Ängelholms Förening för kvinnans 
politiska rösträtt har det varit möjligt att 
teckna en relativt fyllig bild av tre kvin-
nors arbete för rösträttssaken. Tack vare 
de tryckta verksamhetsberättelserna från 
Landsföreningen, med sina referat av 
lokalavdelningarnas rapporter, har det 
både gått att få en sammanfattande bild 
av verksamheten, och konkreta spår och 
uppslag att leta vidare i exempelvis kom-
munarkivet, kyrkoböcker och tidnings-
artiklar. Ett fynd var också Ester Nennes 
manuskriptsamling, som en anhörig lämnat 
till Lunds universitetsbibliotek, och som ger 
en levande bild av Ester Nennes talekonst 
och engagemang.

Summary

Three women in northwestern 
Skåne's suffrage movement
The right to vote became universal and equal 
in Sweden in 1918–1921. This was achieved 
through a combination of the parliamentary 
left’s actions in parliament, and the work of 
several popular movements in the country. 
One of the most important movements 
was the National Association for Women’s 
Suffrage. These local associations have not 
always gained the recognition they deserve 
for their work. One of the first of the even-
tually more than 200 local branches was the 
one in Ängelholm. This article presents three 
women who were active in various ways 
in northwestern Skåne, aiming to win the 
right to vote and then convince women to 
exercise their newly gained rights.
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Kristina Borg – Tidningsägare, 
fredsaktivist och rösträttskämpe
karin gustavsson
Fil. dr i etnologi, Folklivsarkivet med Skånes musiksamlingar

Vid 1900-talets början engagerades sig ett stort antal kvinnor runt om i Sverige för rätten att 
få rösta i både riksdagsval och kommunala val. En av dem var Kristina Borg från Helsing
borg (1844–1928). Hon var en av tusentals aktörer som bidrog till bestående förändring av 
samhället. Liksom många andra rösträttskvinnor var Kristina Borg engagerad i olika för-
eningar och samhällsinstitutioner, bland dessa ordförande för helsingborgsavdelningen av 
Landsföreningen för kvinnans politiska rösträtt (LKPR) från dess bildande 1903 till upplös-
ningen 1921. I sin egenskap av ägare av Öresundsposten var Kristina Borg också en av ytterst 
få kvinnor i ledande ställning inom den svenska tidningsvärlden.

”Ett gammaldags allmogehem”

Kristina Borg föddes 1844 som Kristina Jöns-
son eller Jönsdotter – båda namnformerna 
förekommer i kyrkoböckerna – i Västra Bro-
by, några mil öster om Helsingborg, som 
nummer sex i en syskonskara som senare 
också kom att utökas med två yngre syskon. 
Fadern Jöns Andersson var lantbrukare med 
uppdrag som nämndeman, modern hette 
Elna Persdotter. En liten inblick i Kristinas 
uppväxt och hennes intressen som ung gavs 
i tidningen Idun 1911:

Uppvuxen i ett gammaldags allmoge-
hem, i kretsen av många syskon, fick 
hon redan tidigt pröfva kvinnans sär-
egna villkor. Läslysten som flickungen 
var, måste hon mången gång gömma 
boken under förklädet – så strängeligen 
var henne en pojksyssla sådan som bok
läsning förbjuden.1

Figur 1. Porträtt av läsande Kristina Borg 1899. 
Foto: Alfred B. Nilson. Helsingborgs museum.
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Här indikeras att den unga Kristina hade 
intellektuella intressen, som inte gick att 
utöva i barndomshemmet. Artikelns upp-
hovsperson var författaren Karl Gustaf 
Ossian-Nilsson, som var en av Kristina 
Borgs nära vänner. Källan till påståendet 
om den hindrade bokläsningen var rimligen 
Kristina själv.

På 1860-talet lämnade många unga 
landsbygden och flyttade till städer och stör-
re samhällen. Befolkningsökningen hade 
lett till att det inte fanns försörjning för alla 
i de traditionella agrara näringarna, medan 
det i de expanderande städerna etablerades 
såväl industrier som offentliga inrättningar 
som behövde arbetskraft. Kristina var en 
av de som flyttade från landsbygden för en 
tillvaro i en stad. I hennes fall gick flytten 
inte särskilt långt, bara några mil västerut till 
Helsingborg.2 Och även om det geografiska 
avståndet inte var så långt så var förändring-
arna i livsstil och livsvillkor förmodligen 
mycket stora för en person som lämnade 
ett lanthushåll – med Ossian-Nilssons ord 
”ett gammaldags allmogehem” – för ett liv i 
en växande industristad. I Helsingborg gick 
Kristina en kurs i bokhålleri.3 Då förvärvade 
hon kunskaper som var starkt efterfrågade 
i den växande handels- och industristaden 
med dess många expanderande företag och 
organisationer.

Kursen kom att leda till en anställning 
på Öresundspostens officin i Helsingborg. 
Där var Fredrik Borg tidningsägare, chef-
redaktör och ansvarig utgivare sedan 1856. 
Han hade profilerat sig som demokrat och 
republikan, ovanliga ståndpunkter vid den 
tiden. Tycke uppstod mellan de båda och 
sommaren 1869 gifte sig Fredrik Borg och 
Kristina Jönsson i Helsingör.4

Fredrik Borg – rösträttspionjär

Under åren 1879–1884 var Fredrik Borg 
ledamot av riksdagens andra kammare. På 
våren 1884 lade han en motion där han 
bland annat yrkade om införande av rösträtt 
för kvinnor. Denna motion brukar beteck-
nas som det första försöket att ge svenska 
kvinnor rösträtt. Motionen röstades dock 
ner med siffrorna 44–53. Vid 1884 års riks-
dag yttrade Fredrik Borg bland annat:

Så länge menskligheten icke erkänner 
hvad qvinnan är, eller att hon är men-
niska i ordets fulla bemärkelse […] så 
länge kan hon icke vinna den ställning, 
som henne med rätta tillkommer.

En annan riksdagsledamot, friherre Stackel-
berg, som anslöt sig till Borgs motion yttrade 
vid samma tillfälle:

Figur 2. Fredrik Borg. Foto: Kungliga biblioteket.
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Det sägs att qvinnans egenskaper äro 
så olika mannens, att hon derför icke 
bör hafva samma rättigheter som han. 
Jag vågar påstå motsatsen. Just derföre 
att hennes egenskaper äro olika man-
nens, bör hon vara representerad vid 
riksdagen, emedan Riksdagen eljest icke 
representerar hela folket.5

Det kom att dröja nära 40 år innan Stackel
bergs önskan om att se kvinnor i riksdagen 
kunde uppfyllas. Först efter valet 1921 
blev detta möjligt och 1922 tog de första 
kvinnliga riksdagsledamöterna plats, fem 
till antalet.

På Norra Strandgatan  
i Helsingborg  
– hemmet och tidningen

Öresundspostens redaktion och tryckeri fanns 
i kvarteret Norden, på Norra Strandgatan 
10 i centrala Helsingborg. Där hade också 
såväl makarna Borg som flera av tidning-
ens medarbetare sin bostad, och Fredrik 
och Kristinas hushåll kom snart att utökas. 
År 1870 tog sig makarna Borg an den då 
10-åriga Ida Blomberg från Ängelholm. Hon 
var dotter till utgivaren av Engelholms-posten 
Carl Fredrik Blomberg, vars hustru nyss 
hade avlidit. Två år senare flyttade Kristinas 
15-åriga systerdotter Agneta Hansson (för 
det mesta kallad Agna) in hos paret Borg. 
Ida och Agna blev kvar i hushållet på Norra 
Strandgatan och blev paret Borgs foster-
döttrar. Ida Blomberg kom att gifta sig med 
Öresundspostens medarbetare Johan August 
Törnblom, och de familjära relationerna 
mellan tidningsägare och medarbetare beto-
nades därmed ytterligare.

Makarna Borgs hem var en samlings-
punkt för Helsingborgs lilla krets av kultur
utövare. Konstnären Nils Forsberg och för-
fattaren Nils Krok tillsammans med den 
redan nämnde författaren Karl Gustav 
Ossian-Nilsson är några av de personer som 
var återkommande gäster. Till umgänget 
hörde också den norske författaren Björn-
stierne Björnsson, den danske fredsaktivis-
ten Fredrik Bajer och svenske Karl Pontus 
Arnoldson, journalisten Wendela Hebbe och 
hennes dotter sångerskan Signe Hebbe.6 Nils 
Forsberg använde för övrigt Kristina Borg 
som modell i sin kända målning ”Stenbocks 
kurir” som han målade 1911 – Kristina var 
förebilden till drottning Hedvig Eleonora!

Figur 3. Kristina Borg med fosterdöttrarna Ida 
och Agna. Foto från 1870-talet. Foto: Hanna 
Forthmeiier. Helsingborgs museum.
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Vid sidan av Fredrik Borg som var Öre­
sundspostens redaktör var också Kristina 
högst delaktig i det redaktionella arbetet. 
Dessutom skötte hon tidningens ekonomi, 
enligt flera vittnesmål på ett mycket för-
tjänstfullt sätt.7 Efter Fredrik Borgs död 
1895 blev Kristina ägare av tidningen. Den 
mångårige medarbetaren Axel Svenson blev 
huvudredaktör och ansvarig utgivare fram 
till 1913. Därefter tog Kristina över också 
den rollen. Hela tiden arbetade hon och 
redaktionen i Fredrik Borgs anda.8 Var
dagen på redaktionen bestod bland annat 
i att finna skribenter till ämnen som intres-
serade läsekretsen. Ett exempel på detta är 
hur Kristina i november 1906 kontaktade 
riksdagsmannen Per Rösiö, en dåtida känd 
jordbruksreformator, och bad honom lämna 
bidrag till tidningen:

Med stort intresse har jag följt hr Rösiös 
storartade verksamhet för småfolkets 
bästa.

Hon fortsatte:

Öresunds-posten är, som hr Rösiö möj-
ligen observerat, en stor vän af egna-
hemsidéen och därför har jag tänkt att 
det skulle vara så bra för tidningen om 
vi skulle kunna lyckas att få hr Rösiö 
att då och då skriva en liten artikel för 
tidningen i ena eller andra ämnet.9

Förfrågan till Rösiö föll väl ut, och några 
veckor senare kunde Öresundsposten berätta 
att från och med nu skulle ”den framstående 
landtbrukaren och författaren P.J. Rösiö” 
skriva varje månad om lantbruksrelaterade 
ämnen.10 Utöver det redaktionella arbetet 
var Kristina som ägare ansvarig också för 
den tekniska produktionen av tidningen. 

Till det hörde att uppdatera den maskinella 
utrustningen. Således berättade hon 1914 
i ett brev till Anna Bugge Wicksell att hon 
just beställt en ny sättmaskin, som snart 
skulle levereras, något som krävde hennes 
närvaro på plats.11

Från 1913 och ända fram till 1928 var 
Kristina Borg både ägare och ansvarig ut
givare, men de sista åren blev en prövning. 
Hon tvingades sälja tidningen 1928 när 
ekonomin gick allt sämre, och hon avled 
strax därefter.12 Hon hade då varit en av 
ytterst få kvinnor i ledande ställning på 
en svensk tidning. Efter hennes död skrev 
Svenska Dagbladet:

Bland tidningens personal vidmakt-
höll hon städse en milt patriarkalisk 
anda, vilken för övrigt väl harmonierade 
med den säregna gammaldags miljö, vari 
företaget till det sista fortgick.13

Socialt arbete

Industrialismen och den starka urbanise-
ring som svenska städer genomgick under 
1800-talets avslutande decennier skapade 
nya behov av stöd och underhåll åt mindre 
bemedlade personer, och en lång rad filan-
tropiska organisationer bildades landet runt. 
I Helsingborg, med en befolkningstillväxt 
som var starkare än på många andra håll, 
rådde i vissa områden en omfattande trång-
boddhet och ibland ren nöd som motverka-
des både av det offentliga och av frivilliga 
organisationer. Kristina Borg kom redan 
från 1870-talet att bli aktiv i en lång rad 
föreningar och organisationer, vars syfte var 
att gynna mindre bemedlade medborgares 
liv och välfärd. Flera av dessa övergick så 
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småningom till att bli kommunala verk-
samheter. Således var det Kristina Borg som 
redan i början av 1870-talet tog de första 
initiativen till att Helsingborgs industri- och 
arbetarförening skulle få en egen samlings-
lokal på Söder, något som förverkligades 
1877.14 År 1895 blev hon invald i styrelsen 
för en förening, som skulle arbeta för inrät-
tandet av en barnasyl i Helsingborg. Fören-
ingen stod bakom den verksamhet som fick 
namnet ”Friherrinnan Eva Tornérhjelms 
barnasyl” efter en donator (ordet barnasyl 
ändrades så småningom till daghem). Där 
kunde små barn få tillsyn när deras mödrar 
arbetade. Från och med 1907 var Kristina 
vice ordförande, och hon kvarstod i styrelsen 
fram till sin död 1928.15

I Föreningen för sommarkolonier i Hel-
singborg var hon med från år 1900 som 
kassaförvaltare och ”förste direktris”. År 
1904 blev hon ledamot i styrelsen för fören-
ingen Helsingborgs arbetsstugor, som hade 
som ändamål att bereda skolbarn syssel
sättning med slöjd och hantverk. Samma 
år blev hon också ledamot i styrelsen för 
arbetsförmedlingen i Helsingborg, då som 
en av två representanter för ”det kvinnliga 
arbetet”.

När det i juni 1906 blev aktuellt att välja 
in en ny ledamot i fattigvårdsstyrelsen i Hel-
singborg lanserade Axel Svenson Kristina 
som kandidat, ett förslag som han presen-
terade vid Stadsfullmäktiges sammanträde:

Lagen tillåter som bekant att äfven 
kvinnor få väljas till ledamöter af fattig
vårdsstyrelsen och det vore på tiden 
att man här i Helsingborg invalde en 
kvinna. Öfverallt på andra ställen där 
man så gjort har det gifvit ett lysande 

resultat. Till dylika uppdrag vore kvin-
nan synnerligen lämplig. Att här i staden 
få in en kvinna i fattigvårdsstyrelsen vore 
så mycket lättare och mera fruktbärande 
som det här finns en kvinna, som i rikt 
mått äger de förutsättningar som kräf-
vas för en dylik post. Hon har en stor 
lifserfarenhet och en vid syn på ting-
en, hvarjämte hon äger en omfattande 
personkännedom och allmänt anlitas för 
uppdrag i välgörande syfte. Därjämte 
är hennes intresse och godhet mot alla 
fattiga känd och erkänd. Den kvinna jag 
här åsyftat och som jag föreslår till leda-
mot i styrelsen, är fru Kristina Borg.16

Nu var ju förslagsställaren Axel Svenson 
knappast ojävig – han var nära vän till Kris-
tina, mångårig medarbetare i Öresundsposten 
och vid den aktuella tiden dess huvudredak-
tör. Resultatet av omröstningen blev inte 
enligt Svensons förslag. Apotekare Unger 
valdes med 24 röster, Kristina fick 9. Men 
fem år senare, 1911, var tiden mogen och 
hon blev invald som den första kvinnliga 
ledamoten i fattigvårdsstyrelsen.17

Fredsarbetet

Fredssaken hade länge engagerat Fredrik 
Borg, ett intresse som kom att delas av Kris-
tina. Några månader efter bröllopet 1869 
reste de tillsammans till en fredskonferens 
i Schweiz, där de bland andra lyssnade på 
Victor Hugo.18 Till Fredrik Borgs umgänge 
hörde bland andra välkända representanter 
för det sena 1800-talets fredsrörelse, som till 
exempel de tidigare nämnda Fredrik Bajer 
och Karl Pontus Arnoldson (1908 fick de 
båda dela på Nobels fredspris). Runt om i 
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landet bildades lokala fredsföreningar och 
också i Helsingborg togs ett sådant initia-
tiv 1896, men resultatet förefaller ha blivit 
skralt. En annons i Öresundsposten i april 
1896 berättade att Helsingborgs fredsfören-
ing skulle ha ett konstituerande samman-
träde i godtemplarnas lokal. En notis införd 
i tidningen några dagar senare rapportera-
de att mötet hade varit fåtaligt besökt och 
att ett nytt möte skulle komma att anord-
nas.19 Aktiviteten i föreningen förefaller 
dock ha varit låg och få spår finns efter den, 
och huruvida Kristina Borg var aktiv där 
är oklart. Men hennes engagemang visas 
genom att hon var en av undertecknarna 
i ett upprop publicerat i Dagens Nyheter i 
juni 1897, riktat till Sveriges kvinnor att 
stödja ”fredssaken”.20

1898 blev Kristina kontaktad av Anna 
Lindhagen, som bad henne att bli Hel-
singborgs representant i den då nybildade 
Svenska kvinnliga fredsföreningen:

Har haft nöjet mottaga ert bref och vill 
med nöje ingå i föreningen samt verka 
för fredssaken […]

skrev Kristina till Anna Lindhagen. Hon 
lovade också att försöka värva fler med-
lemmar, även om hon trodde att intresset 
nog inte var så stort i Helsingborg, vid den 
tiden en militärstad med ett centralt placerat 
husarregemente:

Många medlemmar fruktar jag icke äro 
att uppdrifva här, skall likväl söka göra 
mitt bästa och värfva så många jag kan.21

Engagemanget i fredsrörelsen kom att leda 
till att Kristina Borg år 1906 deltog som 
delegat vid en stor internationell fredskon-
ferens i Milano.

Rösträttsaktivisten

Flera kvinnoorganisationer, som Fredrika 
Bremerförbundet och Vita bandet, hade i 
slutet av 1800-talet på sina program att verka 
för genomförande av rösträtt för kvinnor. 
Opinionsarbete i frågan drevs på olika sätt. 
Fredrika Bremer-förbundet skickade 1899 
en skrivelse i frågan till regeringen, som 
dock inte ledde någon vart. För att fokuse-
ra just rösträttsfrågan bildades i början av 
1900-talet flera föreningar på olika platser 
i landet, som enbart hade denna fråga på 
agendan. Dessa gick 1903 samman i Lands-
föreningen för kvinnans politiska rösträtt 
(LKPR).22

I januari 1903 hölls ett möte i Sveasalen 
på hotell Continental i Helsingborg, då en 
lokalförening för Kvinnans politiska röst-
rätt bildades. Kristina Borg ingick i den 
intermistiska styrelsen, och vid ett möte 
i februari valdes hon till lokalförening-
ens ordförande. Då, en månad efter det 
första offentliga mötet, räknade förening-
en 100 medlemmar.23 Under alla de 18 år 
som föreningen verkade var Kristina Borg 
ordförande för Helsingborgsavdelningen. 
Återkommande i alla lokalföreningars verk-
samhet var arrangerandet av föredrag och 
opinionsmöten om rösträttssaken, och redan 
i början av april 1903 var det dags för den 
nybildade Helsingborgsavdelningens första 
arrangemang med en inbjuden föredrags-
hållare. Då kom Ann Margret Holmgren, 
en av grundarna av LKPR, och talade om 
vikten av kvinnors rösträtt.24 Föredragsverk-
samheten kom att bli ett effektivt verktyg i 
opinionsbildningen, och Holmgren var en 
av de mest anlitade landet runt. I september 
1907 gästades Helsingborg av Lydia Wahl-
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ström, vars ”förträffliga” föredrag lockade 
flera hundra personer.25

Alla föredrag var inte direkt kopplade 
till rösträttsrörelsen, utan de kunde ha en 
folkbildande ambition även i andra ämnen. 
Exempelvis kom notarien Gustav Schlyter 
från Helsingborg till föreningen vid ett till-
fälle 1915 och talade om ”Eldbegängelsen 
och krematorieväsendets utveckling”.26 Det 
var frågor som både Schlyter och Kristina 
Borg var engagerade i.

Det finns inga protokoll bevarade från 
Helsingborgsföreningens arbete, men korta 
notiser finns i Landsföreningens tryckta 
årsberättelser. Och i korta rapporter insän-
da till centralstyrelsen ges ibland inblickar 
i vad som varit på agendan i Helsingborg. 
Således rapporterade Kristina i mars 1904 
att föreningen beslutat att sända en reso-
lution till Karl Staaff med anledning av 
hans motion i rösträttsfrågan.27 Man sände 
också vid flera tillfällen brev till sina lokala 
riksdagsmän angående angelägenheten med 
kvinnors rösträtt.28 En notis i Helsingborgs 
Dagblad i mars 1906 berättade om fören-
ingens ordinarie årsmöte, som hade hållits i 
Betaniakapellet. Kristina Borg lämnade då 
en ”utförlig och sakrik redogörelse för röst-
rättskongressen i Norrköping”. Medlems
antalet i Helsingborgsföreningen uppgavs 
vara cirka 70. I styrelsen ingick utöver Kris-
tina Borg läkaren Hanna Christer-Nilsson, 
lärarinnan Nanny Palmkvist samt ytter-
ligare fyra helsingborgskvinnor. Léonie 
Deshayes, kontorschef på gummifabriken, 
var revisor.29

De allt fler lokala rösträttsföreningar-
nas arbete liksom Landsföreningens på 
central nivå gav långsamt resultat. 1906 
hade kampen för kvinnors rösträtt ham-

nat i politikens centrum på ett tydligt sätt, 
när både liberaler och socialdemokrater tog 
upp frågan i sina respektive partiprogram.30 
Som ägare av Öresundsposten hade Kristi-
na Borg en utmärkt plattform för opini-
onsbildning. Våren 1906 genomfördes en 
namninsamling för att visa opinionen för 
kvinnors rösträtt. Då publicerade Öresunds­
posten ett formulär för namninsamling på 
sin första sida, och inne i tidningen fanns 
en uppmaning till dess ”ärade läsarinnor” 
att klippa ut petitionen och samla så många 
underskrifter som möjligt, och sedan skicka 
dessa till Kristina Borg. I en artikel signerad 
K.B. i samma nummer av tidningen utveck-
las argumenten för kvinnors rätt att rösta 
under rubriken ”Hvarför böra kvinnorna 
ha rösträtt?”. I texten framhöll Kristina 
rösträttsfrågan som en rättvisefråga, och 
att kvinnor måste ges möjlighet att bidra 
till samhällets utveckling.31 Kristina Borgs 
betydelse för publiciteten kring rösträtts-
frågan kan anas i Landsföreningens års-
berättelse 1908. Där konstaterades det för 
Helsingborgs del att ”Av lokalpressen har i 
synnerhet Öresundsposten ivrigt verkat för 
kvinnans rösträtt”.32

Landets alla lokalföreningar var repre-
senterade vid Landsföreningens central
styrelses möten, och Kristina Borg deltog 
regelbundet i dessa, som brukade genom-
föras i Stockholm. De skånska rösträtts-
föreningarna bildade en regional sam-
manslutning – Skåneförbundet – som i 
januari 1909 samlades för årsmöte i Hel-
singborg och det var då Kristina Borg 
som ledde förhandlingarna, där ungefär 
50 personer från 11 föreningar deltog.33 
Birgitta-dagen den 7 oktober kom 1916 
att utses till ”Rösträttens dag”, en dag då 
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rösträttskampen skulle uppmärksammas 
särskilt, med sammankomster på en lång 
rad orter landet runt. I Helsingborg samla-
des lokalföreningen på hotel Continental, 
som kommit att bli den fasta punkten för 
föreningen.

I samtiden fanns många debattörer, som 
var motståndare till att kvinnor skulle ges 
rösträtt, bland annat hävdades att kvinnors 
deltagande i det parlamentariska systemet 
skulle hota familjen som institution och 
kvinnors hemmahörande i hushållet. I tid-
ningen Idun 1907 beskrev Kristina Borg 
sin syn på kvinnor och rösträtt, där hon 
återkom till resonemangen hon fört i Öre­
sundsposten året innan. Rösträtten var en 
rättvisefråga. Dessutom menade hon att

[…] ju mera upplyst och mångsidigt 
utvecklad kvinnan blir, desto bättre 
skall hon förstå att fostra det kommande 
släktet o.s.v. En man, som intresserar 
sig för allmänna angelägenheter, har 
en betydligt vidare och mångsidigare 
syn på tingen än en, som blott tänker 
på sig själf och sitt och på samma sätt 
är det med kvinnan.34

Här uttrycker hon att en kvinna bara skulle 
bli bättre på sina traditionella uppgifter, 
som barnuppfostran, genom att bli invol-
verad i samhället som ju rösträtten skulle få 
som effekt, som ett sätt att möta de dåtida 
argumenten mot införandet av rösträtt för 
kvinnor.

Figur 4. Från Öresundspostens första sida 1906-04-27. På talongen står bland annat: ”Börja namnin-
samlingen genast! Fortsätt därmed ihärdigt. Ett namn på listan är bättre än intet. Listorna återsändas 
till Kristina Borg, Helsingborg, snarast möjligt”.
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När riksdagen i januari 1921 hade fat-
tat de sista och avgörande beslutet om den 
grundlagsändring som var förutsättningen 
för införandet om allmän och lika rösträtt, 
vilket innebar att kvinnor skulle få rösta i 
riksdagsvalen, avvecklades såväl LKPR på 
riksnivå som alla lokalföreningar. I Helsing-
borg ville man inte att föreningen skulle upp-
lösas i tysthet, utan här ville föreningens sty-
relse se avslutningen som en manifestation. 
Kristina Borg skrev till sin gamla vän Ellen 
Key och bad henne komma till Helsingborg 
för att hålla ett föredrag vid detta tillfälle:

Kära Ellen!
Bliv nu icke ond på mig att jag kommer 
och besvärar dig! Vår rösträttsförenings-
styrelse har flera gånger bett mig skriva 
till dig och fråga om du inte skulle vilja 
göra oss den stora glädjen komma och 
hålla ett litet föredrag för oss, men jag 
har sagt att du hade nog icke tid. Men nu 
kom andan över mig, då jag läste om ditt 
intressanta föredrag i Stockholm, och 
jag tänkte ”ack om Ellen ville komma 
hit. Det skulle göra gott.”

Saken är den, att rösträttsförening-
arna, som du vet skola sluta. Vi vil-
le gärna att vår förening skulle sluta i 
väckelsens tecken och inte i tysthet och 
därför behövde vi just en talare som du. 
Vi ha uppskjutit saken i det längsta, men 
nu behövde vi ha ett möte under denna 
månaden. Tänk om du kunde komma, 
vad vi skulle bli glada, icke minst jag. 
Tänk på saken.35

Ellen Key lockades dock inte av Kristina 
Borgs vädjan. På brevet, som nu finns i 
Kungliga bibliotekets samlingar, har hon 
skrivit en kort kommentar: ”Nej!”

Ålderdom och eftermäle

Kristina Borg tillhör inte den krets kvinnor 
som brukar framhållas när den nationella 
historien om rösträtt för kvinnor skrivs. 
Ibland har hon nämnts i samma samman-
hang som sin make Fredrik Borg. Men hen-
nes betydelse för rösträttsrörelsen framgår 
bland annat av de hyllningar hon fick ta 
emot vid olika tillfällen, både under sin 
livstid och efter sin död. Efter det första 
riksdagsbeslutet om införandet om allmän 
och lika rösträtt i maj 1919 sände LKPRs 
centralstyrelse telegram till några personer 
– statsrådet Eliel Löfgren, borgmästaren i 
Stockholm Carl Lindhagen och så Kristina 
Borg – och uttryckte sin tacksamhet för 
deras gärningar.36

När rösträttsföreningarna sedan avveck-
lades under 1921, efter det andra och av
görande riksdagsbeslutet, var Kristina Borg 
77 år gammal, och på många håll hyllades 
hon för sina mångåriga insatser för rösträtts-
saken. Hon var inbjuden till det avslutande 
centralstyrelsemötet som hölls i Stockholm 
i mars, men på grund av vacklande hälsa 
avstod hon att komma. Till Anna Bugge 
Wicksell skrev hon:

Det gör mig ondt att jag icke kan få vara 
med på Ert stora möte i Stockholm, men 
jag dras med en bröstkatarr och vågar 
mig därför icke ut.37

De närvarande skickade telegram till några 
personer som betecknades som ”rösträtts-
veteraner”, och Kristina var en av dessa, 
tillsammans med Frigga Carlberg, Emi-
lia Bromée och Carl Lindhagen.38 Vid sin 
80-årsdag i september 1924 blev hon föremål 
för flera hyllningsartiklar i både helsing-
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borgspressen och rikspress. Kristina avled 
till följd av lunginflammation den 9/9 1928. 
Då upprepades hyllningarna. Svenska Dag­
bladet skrev till exempel:

Högt aktad och värderad inom alla lager 
av sitt samhälle, efterlämnar hon minnet 
av en sällsport blid och hjärtegod kvinna 
av utpräglat idealistisk läggning.39

Tidningen Iduns rubrik löd ”En av pion-
järerna ur tiden” och där hette det bland 
annat: ”Hon svek aldrig sin ungdoms 
ideal.” 40

Begravningsakten hölls i Pålsjö kapell, 
dit blomsterhyllningar från en lång rad 
vänner och organisationer kommit. Efter 
akten bars kistan ut av Öresundspostens 
personal. Bland alla Kristina Borgs engage-
mang under livstiden fanns Likbrännings-
föreningen, som arbetade för införandet av 
kremering i Sverige. Sommaren 1928 hade 
Helsingborgs krematorium invigts, och dit 
fördes hennes kista efter begravningsguds-
tjänsten.41 Därefter fick Kristina Borg sin 
sista vila i samma grav som Fredrik Borg på 
Nya kyrkogården i Helsingborg.

Summary

Kristina Borg
Swedish suffragette, newspaper 
publisher and peace activist

In the early 20th century, many Swedish 
women were involved in the campaigns 
that aimed to make it possible for women 
to vote in both parliamentary and munic-
ipal elections. One of them was Kristina 
Borg from Helsingborg (1844-1928). She 
was one among thousands of women who 
contributed to societal changes that became 

permanent. Like many other of the women 
in the suffrage movement, Kristina Borg 
participated in various associations and 
social institutions, – e.g., as chairperson 
of the Helsingborg branch of the National 
Association for Women’s Suffrage (LKPR) 
from its formation in 1903 until its dissolu-
tion in 1921. In her capacity as owner of the 
local newspaper Öresundsposten, Kristina 
Borg was also one of very few women in a 
leading position among Swedish newspaper 
publishers.
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Två hedersmedlemmar i Ale
Gert Jeppsson och Sten Skansjö

göran larsson
Ales vice ordförande

björn magnusson staaf
Ales ordförande 2018–2022

Det är många krafter och människor som bidrar till att göra tidskriften Ale möjlig. Författare 
som skriver artiklar, styrelseledamöter som arbetar för att öka kännedomen om att tidskriften 
finns, medlemsavgifter, anslag från generösa stiftelser med mera. Några personer har dock 
spelat en så viktig roll att Ale knappast skulle kunnat existera utan deras stora insatser. Två 
av dessa är Sten Skansjö och Gert Jeppsson, som vid föreningens årsmöte 2022 utsågs till 
föreningens hedersmedlemmar. Det var ett självklart och lätt beslut!

Sten Skansjö, professor i historia vid Lunds 
universitet, var föreningens ordförande 
1998–2012 och under många år ledde han 
även redaktionskommittén. Gert Jeppsson, 
lektor i historia och forskare vid högskolan 
i Kristianstad, var under åren 1967–2021 
medlem i redaktionen och som redaktör har 
han ansvarat för produktionen av 100 num-
mer av Ale. Detta är sannolikt ett rekord 
när det gäller redaktörskap för en tidskrift 
som vilar på vetenskaplig grund. De höga 
ambitionerna hos Sten och Gert har gjort 
Ale till vad den är idag: en tidskrift där 
artiklarna oftast är av lika stort intresse 
för både den historieintresserade allmän-
heten, som för den professionella forskaren. 
De har även gemensamt planerat och haft 
ansvar för åtskilliga av de årliga utflykter 
som föreningen gör och som alltid bru-
kar vara fulltecknade. Kort sagt Gert och 

Sten har både kunnat föra dialoger med 
artikelförfattare på en hög vetenskaplig 
nivå och samtidigt vetat var de delikataste 
wienerbröden skall köpas in till eftermid-
dagsfikan på utflykten. Båda dessa kompe-
tenser är av avgörande betydelse för att en 
förening som Ale skall vara framgångsrik. 
Den energi och den tid som de ägnat Ale 
har verkat outsinlig och har även varit helt 
och hållet ideell, vid sidan av en krävande 
vardag med undervisning, administrativa 
uppgifter och forskning.

Ibland talas det om att forskare inom 
humaniora inte kommunicerar sitt arbete, 
utan först och främst skriver för ett snävt 
vetenskapssamhälle. Detta påstående mot-
bevisas grundligt av Sten och Gert, vilka 
båda har gjort studier som har fördjupat 
och förändrat förståelsen av historiska 
skeenden. Skåne har stått i fokus för deras 
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Figur 1. Sten Skansjö på trappan till Esrum kloster på Själland under Ales utflykt 2017. Foto: Anders 
Persson.

Figur 2. Gert Jeppsson – uppskattad bussguide under utflykten till Själland. Foto: Anders Persson.
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respektive forskning, men de frågor och de 
perspektiv som de lyfter knyter an till en 
betydligt vidare omvärld. Den regionala 
och lokala historien blir närmast ett prisma 
för att förstå större sammanhang och för-
ändringsprocesser. Man behöver inte vara 
specifikt vetgirig rörande de skåneländska 
landskapen för att tycka att deras arbeten är 
intressanta. Det räcker bra med att man är 
intresserad av historia. Det samma kan sägas 
om tidskriften Ales ambition, det är ingen 
tidskrift för lokalpatriotism, men artiklarna 
har en tydlig anknytning till ett specifikt 
geografiskt område. Ibland sägs det att den 
som försöker förstå det som finns överallt, 
till sist inte förstår någonting. Den regionala 

vinkeln ger en förankring för forskning och 
förståelse.

Sten och Gert har visat ett brinnande 
engagemang för historia och dess betydelse 
för samhället. Det är högst tveksamt om tid-
skriften Ale skulle finnas utan deras insats. 
De drar sig nu tillbaka och de kommer 
givetvis vara saknade i det kontinuerliga 
arbetet med att driva tidskriften framåt. 
De har dock lagt en stabil grund för arbe-
tet med tidskriften och framtiden ser för 
närvarande ljus ut för Ale. Alla vi som haft 
den stora äran och nöjet att få arbeta med 
Sten och Gert i Alegemenskapen riktar sitt 
uppriktigaste och djupaste tack för deras 
ovärderliga insatser över åren.
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Digitaliserad namninsamling för rösträtt
Under 1913 och 1914 samlade Landsför-
eningen för kvinnans politiska rösträtt in 
350 000 namnunderskrifter där underteck-
narna krävde rösträtt för kvinnor i Sverige. 
Underskrifterna överlämnades till riksda-
gen, och har bevarats hos Riksarkivet, som 
nu har digitaliserat hela materialet. Det finns 
att ta del av på Riksarkivets digitala sök-
tjänst. Enklast nås materialet via en direkt-
länk från sidan Demokrati100.se https://
demokrati100.se/namninsamling-for-ros-
tratt-nu-sokbar/ 

Namnen är sorterade länsvis, och för 
varje län är de undertecknade blanketter-
na uppdelade på socken/församling. I all-
mänhet har de undertecknande kvinnorna 
angivit sin titel eller yrke och adress, vil-
ket gör det möjligt att se vilka stadsdelar 
och samhällsskikt som finns representera-
de i materialet. Alla ville inte att kvinnor 
skulle ges rösträtt, och att det kunde vara 
kontroversiellt för en kvinna att underteckna 
namninsamlingen visas av en liten notering 
från Gladsax på Österlen. Ett namn – fru 
Ida Mårtensson – är överstruket, och intill 
står antecknat med blyerts: ”Obs! Tvingad 
av mannan att taga tillbaka namnet.”

Figur 1. Den välkända bilden av Elin Wägner när 
hon står vid stapeln med alla de drygt 350 000 
insamlade namnen. Bildkälla: KvinnSam, Göte-
borgs universitetsbibliotek.
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Riksarkivet har påbörjat ett arbete med 
renskrivning av alla namnen, och här finns 
möjlighet att bidra. Alla bjuds in att delta i 
projektet ”I demokratins namn” där infor-
mationen i namninsamlingen transkriberas. 
Allt kommer sedan att bli fritt tillgängligt 
och sökbart via Riksarkivets webbplats. 
Resultatet blir både en ny omfattande 
personhistorisk databas och att demokra-

tins kulturarv blir mer tillgängligt för alla! 
Sedan i september 2022 pågår arbetet med 
transkribering av det skånska materialet. 
Mer information om hur det går till finns 
på Riksarkivets webbplats.

Figur 1. Namninsamling från Gladsax på Österlen, där en undertecknande kvinna blev tvingad av 
sin man att återta sitt undertecknande. Kvinnornas opinionsyttring för politisk rösträtt och valbarhet 
1913–1914, Kristianstads län. Tvåkammarriksdagens arkiv, Riksarkivet.

karin gustavsson
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